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I.

Predvstupové nástroje, Finančný mechanizmus EHP, 
Nórsky finančný mechanizmus a Švajčiarsky finančný mechanizmus
1. Stav implementácie a čerpanie Prechodného fondu, predvstupových nástrojov, Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru,  Nórskeho finančného mechanizmu a Švajčiarskeho finančného mechanizmu k 31.12.2007

1.1 Prechodný fond 

Prechodný fond (Transition Facility) bol vytvorený na obdobie rokov 2004 – 2006 na financovanie aktivít v oblasti budovania inštitúcií v nových členských štátoch a svojím zameraním je pokračovaním Národného programu PHARE. Cieľom Prechodného fondu je posilňovať administratívne kapacity na implementáciu a presadzovanie legislatívy Európskeho spoločenstva.
Alokácia, ktorú vyčlenila Európska komisia pre Slovenskú republiku v rámci Národného programu pre Prechodný fond - komponent harmonizácie s právom EÚ a budovanie inštitúcií pre rok 2004, bola 14 575 000 mil. EUR, pre rok 2005 -10 mil. EUR, pre rok 2006 - 5 170 000 EUR. Celková alokácia pre Slovenskú republiku za roky 2004 až 2006 predstavuje 29 733 998/29 745 000 EUR.

Tabuľka č. 1
Prehľad kontrahovania prostriedkov Prechodného fondu  (bez spolufinancovania) k 31.12.2007

	Program
	Alokované v €
	Nakontrahované
	Čerpanie

	
	
	€
	%
	€
	%

	Prechodný fond 2004
	14 566 998
	13 189 819,27
	90,50
	13 027 811,29
	89,50

	Prechodný fond 2005
	10 000 000
	9 147 310,14
	91,47
	3 222 755,51
	32,23

	Prechodný fond 2006
	5 170 000
	1 582 269,55
	30,60
	487 948,21
	9,44

	Spolu
	29 726 998
	23 919 398,96
	80,46
	16 738 515,01
	56,31


Zdroj: iPerseus

V roku 2007 skončila realizácia projektov Prechodného fondu z roku 2004, kde konečný termín vyplatenia finančných prostriedkov bol 15. december 2007. K tomu dátumu 2007 bolo z nakontrahovaných prostriedkov vyplatené spolu 13,028 mil. EUR, čo predstavuje 89,50 % pridelených finančných prostriedkov. Prostriedky určené na spolufinancovanie vo výške 2,013 mil. EUR boli nakontrahované na 94,37 %, čerpanie týchto prostriedkov dosiahlo 94,94 %. Hlavným dôvodom nedočerpania prostriedkov boli úspory pri verejnom obstarávaní, úspory pri samotnej realizácii projektov a vyplácanie zádržného. Všetky projekty boli úspešne ukončené. 

Suma vyplatená k  31. 12. 2007 pri Prechodnom fonde 2004 nie je zhodná s nakontrahovanou sumou, keďže stále prebieha vyplácanie zádržného a taktiež z dôvodu úspor na jednotlivých zmluvách. Prostriedky zádržného budú vyplatené do konca roka 2010.

Projekty z Prechodného fondu 2005, kde konečný termín kontrahovania prostriedkov bol 15. december 2007, boli počas druhého polroka väčšinou v štádiu prípravy výberových konaní a prípravy a podpisovania zmlúv. K 31. decembru 2007 celková výška nakontrahovaných finančných prostriedkov Prechodného fondu 2005 predstavuje 9 147 310 EUR (bez DPH). Konečné percento kontraktácie finančných prostriedkov Prechodného fondu 2005 je 91,47 %. Prostriedky zo spolufinancovania vo výške 370 000 EUR boli nakontrahované na 82,68 %.

Celková výška nenakontrahovaných finančných prostriedkov Prechodného fondu 2005 vznikla najmä úsporami pri verejnom obstarávaní, keď ceny ponúkané úspešnými uchádzačmi boli nižšie ako rozpočet schválený Európskou komisiou o 528 890 EUR (bez DPH), čo predstavuje 5,29 %.

V záujme včasného nakontrahovania projektov sa paralelne v druhom polroku uskutočňovala kontraktácia aj pre projekty Prechodného fondu 2006. Projekty z Prechodného fondu 2006, kde konečný termín kontrahovania prostriedkov je 15. december 2008, boli počas druhého polroka väčšinou v štádiu prípravy zadávacích podmienok a súťažných podkladov. K 31. decembru 2006 bolo nakontrahovaných 30,6 % alokovaných prostriedkov.
V súčasnosti organizuje Centrálna finančná a kontraktačná jednotka (CFKJ) v spolupráci s príslušnými rezortmi verejné obstarávanie (VO) pre projekty Prechodného fondu 2006. Konečným termínom pre uzavretie zmlúv  je 15. 12. 2008. 

1.2 PHARE
Realizácia projektov PHARE finančných memoránd (FM) 2003 bola ukončená           30. 11. 2006. Výnimkou boli nasledovné projekty:

-  2003-004-995-03-10 Grantová schéma pre rozvoj turistického ruchu,

-  2003-004-995-01-06 Zlepšenie prístupu Rómov k zdravotnej starostlivosti,

-  2003-004-995-03-12 Iniciatíva pre vonkajšiu hranicu.

Pri týchto projektoch bolo zo strany EK schválené predĺženie doby vyplácania, čím bolo posunutá lehota implementácie do 31.03.2007.

Tabuľka č. 2
Prehľad kontrahovania a vyplatenia finančných prostriedkov programu PHARE FM 2003 
k  31. 12. 2007 (bez spolufinancovania)
	Implementačná agentúra
	Alokované

v €
	Nakontrahované
	Vyplatené

	
	
	€
	%
	€
	%

	CFKJ
	41 455 000
	35 175 006,13
	84,85
	34 678 844,68
	83,65

	APRR
	21 900 000
	21 038 011,27
	96,06
	19 851 386,16
	90,65

	NARMSP
	6 600 000
	5 740 865,29
	86,98
	5 621 117,21
	85,17

	Spolu FM 2003
	69 955 000
	61 953 882,69
	88,56
	60 151 348,05
	85,99


Zdroj: iPERSEUS 

CFKJ        – Centrálna finančná a kontraktačná jednotka

APRR       – Agentúra na podporu regionálneho rozvoja

NARMSP – Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania

Suma vyplatená k 31.12.2007 nie je zhodná s nakontrahovanou sumou, keďže stále prebieha vyplácanie zádržného  a taktiež z dôvodu úspor na jednotlivých zmluvách. Prostriedky zádržného budú vyplatené do konca roka 2009.
1.3 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus

V druhom polroku 2007 bolo v rámci implementácie Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu (ďalej ako „FM EHP“ a „NFM“) vyhlásených spolu 6 výziev, z toho 2 výzvy vyhlásil Úrad vlády SR ako Národný kontaktný bod (ďalej ako „NKB“) a 4 výzvy vyhlásili vybraní sprostredkovatelia, platobným orgánom (ďalej ako „PO“) je Ministerstvo financií SR (ďalej ako „MF SR“).

Prvou výzvou v uvedenom období bola výzva NKB 0507 - Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na prípravu individuálneho projektu pre žiadateľov zo sektora verejnej správy a mimovládnych organizácií z Fondu počiatočného kapitálu. Fond počiatočného kapitálu bol vo forme blokového grantu realizovaný na základe podpisu Dohody o poskytnutí grantu medzi donormi a Slovenskou republikou zo dňa 11. júla 2007. Na jej základe bola následne na to v období od 17. júla do 17. septembra 2007 otvorená samotná výzva 0507.

V rámci výzvy 0507 bolo na NKB doručených 314 žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na prípravu individuálneho projektu. Z predložených žiadostí bolo na základe hodnotiacich kritérii a veľkosti finančnej alokácie (341 941 EUR) určenej pre výzvu 0507 vybratých 23 projektov, ktoré budú podporené a ktoré predstavujú celkový objem vo výške 341 073 EUR.

V rámci 70 odoslaných oznámení o vyradení žiadostí z dôvodov nesplnenia podmienok administratívnej zhody v rámci výzvy 0507 bolo na NKB doručených 26 žiadostí o preskúmanie dôvodov rozhodnutí o vyradení žiadostí z ďalšieho hodnotenia. Po ich preskúmaní bolo 23 žiadostí o preskúmanie vyhodnotených ako neodôvodnené a 3 ako oprávnené žiadosti o preskúmanie. Uvedené tri žiadosti o nenávratný finančný príspevok boli zaradené na riadne hodnotenie v rámci príslušných hodnotiacich komisií.

Druhou výzvou NKB bola výzva 0607 - Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na individuálny projekt pre žiadateľov zo súkromného sektora s celkovou alokáciou 10 105 800 EUR. Výzva 0607 je otvorená od 19. novembra 2007 do 21. januára 2008. Oprávnenými žiadateľmi sú malí a strední podnikatelia, ktorí plánujú realizovať oprávnené projekty v zmysle schémy štátnej pomoci, ktorá bola zverejnená spolu s výzvou.

Okrem výziev NKB vyhlásili výzvy aj štyria zo siedmich schválených sprostredkovateľov: nadácie Socia, Ekopolis a Nadácia otvorenej spoločnosti, ako aj Slovenská akademická a informačná agentúra. 

Výzva nadácie Socia – fond pre MVO na podporu sociálnej inklúzie na Slovensku, je vyhlásená s alokáciou 800 000 EUR v období od 22. novembra 2007 do 31. januára 2008.

Výzva nadácie Ekopolis – Podpora environmentálnych mimovládnych organizácií, je vyhlásená s alokáciou 700 000 EUR v období od 22. novembra 2007 do 29. februára 2008.

Výzva Nadácie otvorenej spoločnosti – Program na podporu ochrany ľudských práv, je vyhlásená s alokáciou 794 118 EUR v období od 22. novembra 2007 do 4. februára 2008.

Výzva Slovenskej akademickej a informačnej agentúry – Fond NIL na podporu spolupráce v oblasti vzdelávania, je vyhlásená s alokáciou 725 000 EUR v období od 14. decembra 2007 do 31. marca 2008.
Výzvy ostatných schválených sprostredkovateľov - pre blokový grant na rekonštrukciu verejného osvetlenia; na cezhraničnú spoluprácu s Ukrajinou; a blokový grant pre výskum budú vyhlásené v 1. štvrťroku 2008.

Na prelom 1. a 2. štvrťroku tiež NKB pripravuje výzvu 0708 na predkladanie individuálnych žiadostí pre žiadateľov zo sektora verejnej správy a mimovládnych organizácii.

V prípade individuálnych projektov schválených v rámci výzvy 0405 bolo k 31. decembru 2007 doručených na NKB celkovo 31 ponúk na poskytnutie grantu a 6 odôvodnených zamietnutí žiadostí. Na základe schválených žiadostí bolo podpísaných 28 medzinárodných Dohôd o poskytnutí grantu a 18 národných Zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. Rozhodnutých doteraz nie je 7 žiadostí. Všetky schválené žiadosti, zoradené podľa prioritných oblastí, sú pravidelne v rámci informačnej činnosti NKB zverejňované na stránke www.eeagrants.sk. Uvedenú stránku v priebehu celého roku 2007 navštívilo 311 054 návštevníkov.

Na základe uznesenia vlády č. 262/2007 – Pravidlá implementácie Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu NKB a ministerstvo financií SR pripravili a vydali 6 príručiek a usmernení pre konečných prijímateľov a 4 výnimky z uvedeného uznesenia vlády.

Výnimka zo dňa 20. júna 2007 v rámci oprávneného obdobia na čerpanie finančných prostriedkov stanoveného uznesením vlády SR č. 262/2007 „Pravidlá implementácie Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu“ vydal podpredseda vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske záležitosti, ľudské práva a menšiny s cieľom synchronizácie právneho stavu začiatku obdobia oprávnenosti výdavkov konečných prijímateľov/sprostredkovateľov pre projekty/blokové granty, ktoré boli donormi schválené a konečnými prijímateľmi/sprostredkovateľmi boli ponuky donorov na poskytnutie grantu prijaté pred schválením uvedeného uznesenia vlády.

 Ministerstvo financií SR vydalo v priebehu druhého polroku tri výnimky k naprogramovanej časti 12 uznesenia – Financovanie a finančné riadenie a v súčasnosti pripravuje štvrtú výnimku. Uvedené výnimky bolo potrebné prijať v súvislosti s harmonizáciou nastaveného finančného riadenia, ako je definované v uznesení vlády a konkrétnych potrieb finančných mechanizmov a čerpania finančných prostriedkov v ich rámci, ktoré vyplynuli v samotnom konkrétnom procese realizácie individuálnych projektov a blokových grantov.

Postupy prác NKB boli počas roka (za nepretržitej implementačnej činnosti NKB) podrobené tiež dôkladnej kontrole Najvyššieho kontrolného úradu SR dvom samostatným kontrolám vnútorného audítora Úradu vlády SR. Všetky kontroly konštatovali súlad s dodržiavaním legislatívy SR, ako aj príslušných osobitných predpisov, upravujúcich realizáciu finančných mechanizmov v Slovenskej republike.

K 31.12.2007 boli finančné prostriedky vyplácané iba pre projekt SK0001 – Fond technickej asistencie. Pre účely čerpania prostriedkov z Fondu technickej asistencie NKB a ministerstvom financií SR ako platobným orgánom bola na základe výnimky č. 1 MF SR zo dňa 10. mája 2007 podpísaná Zmluva o partnerstve v rámci individuálneho projektu SK0001 „Fond technickej asistencie“ financovaného z Finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu a zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky. 

V procese realizácie individuálneho projektu Fond technickej asistencie boli NKB prijaté a následne v spolupráci s PO vyplnené a odoslané spať na Úrad pre finančný mechanizmus (ďalej ako „ÚFM) prvé dve Priebežné správy o projekte SK0001. Prvá Priebežná správa o projekte SK0001 bola na ÚFM poslaná dňa 22. augusta 2007. Druhá Priebežná správa o projekte bola na ÚFM poslaná dňa 17. decembra 2007.

K 31. decembru 2007 bolo z Fondu technickej asistencie na implementáciu FM EHP a Nórskeho finančného mechanizmu vyčerpaných 147 408,98 EUR z celkovej alokácie 1 488 725 €. Čerpané prostriedky sa použili napr. na preklady materiálov, organizáciu informačných seminárov, inzerciu v médiách alebo na zmluvného externého hodnotiteľa predložených žiadostí.

MF SR zabezpečuje vyplácanie predplatenia, spolufinancovania a rezervy finančného mechanizmu EHP a NFM prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Všeobecná pokladničná správa. V priebehu  roku 2007 boli predplatené prostriedky donorov určené na technickú asistenciu zo zdrojov SR pre ÚV SR vo výške 10 218 700 SKK. Tieto prostriedky budú po schválení výdavkov v priebehu roku 2008 refundované zo strany ÚFM. 

Nižšie čerpanie projektov FM EHP/NFM bolo zapríčinené posunutím začiatkov realizácie schválených projektov spôsobené časovou náročnosťou hodnotenia projektov, prípravou dohôd o poskytnutí grantu i národných zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.
Tabuľka č. 3

Kumulatívny prehľad vyplatených prostriedkov  platobným orgánom k 31.12.2007 v SKK
	
	EEA GRANT
	NFM
	Spolufinancovanie - EEA GRANT
	Spolufinancovanie - NFM
	Čerpanie
	Čerpanie v %

	NFP (SK0001 - Technická asistencia)
	5 447 006,43
	5 447 006,43
	928 478,15
	928 478,15
	12 750 969,16
	25,54

	Sprostredkovatelia (Blokové granty)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Koneční prijímatelia (individuálne projekty)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Celkom 
	5 447 006,43
	5 447 006,43
	928 478,15
	928 478,15
	12 750 969,16
	0,48


Zdroj: MFSR 
1.4 Švajčiarsky finančný mechanizmus 

Hoci Švajčiarska konfederácia nie je členským štátom Európskej únie, jej členstvo v Európskom hospodárskom priestore jej umožňuje prístup na jednotný bezbariérový vnútorný trh európskeho spoločenstva.  Z tohto dôvodu vyplýva Švajčiarskej konfederácii záväzok vyjadriť formou peňažného príspevku podporu voči Európskej únii a osobitne jej novým členským štátom, medzi ktoré  patrí i Slovenská republika. Svoju podporu označila ako solidárny príspevok na zmenšenie rozdielu životnej úrovne medzi starými a novými členmi EÚ a chápe ho ako pokračovanie predchádzajúcej pomoci východnej a strednej Európe na základe už existujúcej legislatívy. Tento príspevok je prezentovaný v slovenských podmienkach pod názvom Švajčiarsky finančný mechanizmus. Jeho implementáciou sa vytvárajú nové možnosti finančnej podpory pre prijímateľov pomoci v období  od 14. 7. 2007 do 13. 7. 2017 vo forme nenávratných grantov. Výška príspevku predstavuje 1 miliardu švajčiarskych frankov a podľa distribučného kľúča je pre Slovenskú republiku alokovaný objem finančných prostriedkov vo výške 66,886 mil. švajčiarskych frankov.  

Základným krokom pre realizáciu Švajčiarskeho finančného mechanizmu bolo podpísanie Memoranda o porozumení medzi Švajčiarskou konfederáciou a Európskou úniou o sprístupnení prostriedkov Švajčiarskeho finančného mechanizmu dňa 27. februára 2006. Na jeho základe bol švajčiarskym parlamentom dňa 24. marca 2006 prijatý spolkový zákon o spolupráci s východnou Európou, ktorý bol 26. novembra 2006 schválený v celoštátnom referende švajčiarskymi obyvateľmi.  

Nadväzujúc na uvedené udalosti sa v januári 2007 pristúpilo k intenzívnym medzinárodným rokovaniam medzi Švajčiarskou konfederáciou a Slovenskou republikou o podobe rámcovej dohody, ktorá by umožnila implementáciu Švajčiarskeho finančného mechanizmu v slovenských podmienkach. 

Príprava implementácie finančnej pomoci bola realizovaná na základe uznesenia vlády SR č. 947/2005 zo dňa 30. 1. 2005. Na toto rozhodnutie nadviazalo uznesenie vlády SR č.  960/2007 zo dňa 7. 11. 2007, ktorým došlo ku schváleniu konečného znenia rámcovej dohody, pričom Úrad vlády SR ako Národný kontaktný bod bol ako zodpovedný orgán za implementáciu programu poverený predložiť na rokovanie vlády dokument Pravidlá a  postupy implementácie Programu švajčiarsko–slovenskej spolupráce, a to do dvoch mesiacov od jej podpisu. Tento materiál sa v súčasnosti vypracováva v spolupráci s Ministerstvom financií SR.  

Bilaterálne rokovania boli úspešne ukončené a dňa 20. 12. 2007 došlo v Berne k uzavretiu Rámcovej dohody medzi Švajčiarskou federálnou radou a vládou Slovenskej republiky o implementácii Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej Európskej únie. Táto bola podpísaná prezidentkou Švajčiarskej konfederácie - Micheline Calmy-Ray a ministerkou národného hospodárstva Švajčiarskej konfederácie - Doris Leuthard za švajčiarsku stranu a podpredsedom vlády Slovenskej republiky pre vedomostnú spoločnosť, európske záležitosti, ľudské práva a menšiny -  Dušanom Čaplovičom, na slovenskej strane. 

V súčasnosti Národný kontaktný bod pripravuje interné materiálny pre implementáciu tohto  finančného mechanizmu, pričom sa predpokladá, že prvé výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku budú zverejnené v polovici tohto roka. 

Z doteraz prijatých právnych aktov v súvislosti s implementáciou Švajčiarskeho finančného mechanizmu vyplýva, že pri realizácii finančnej pomoci sa budú dodržiavať najmä princípy, ako je transparentnosť, sociálna inklúzia, rodová rovnosť, trvalo udržateľný rozvoj životného prostredia, subsidiarita a decentralizácia, ako aj angažovanosť všetkých zainteresovaných strán. 

Podpora švajčiarskej strany bude zameraná najmä na projekty v oblasti bezpečnosti, stability a podpory reforiem, životného prostredia a infraštruktúry, ľudského a sociálneho rozvoja. V oblasti súkromného sektora sa kladie dôraz na zvýšenie podielu slovenských tovarov a  služieb na svetovom trhu, na podporu štandardov kvality, ako aj zavádzania e-podnikania a e-bezpečnosti v podnikateľskom sektore. Rámcová dohoda predpokladá aj existenciu osobitných alokácii v podobe blokového grantu, zameraného na podporu prispievania občianskej spoločnosti, hospodárskej a sociálnej súdržnosti, ako aj twinningového blokového grantu, orientovaného na podporu, resp. zlepšenie partnerstiev medzi inštitúciami, samosprávami a regiónmi Slovenskej republiky a Švajčiarskej konfederácie na národnej úrovni. Osobitnú formu spolupráce má predstavovať štipendijný fond zameraný na programy určené pre vyššie stupne vzdelávania a postgraduálne štúdia vo Švajčiarskej konfederácii.

Geografické zameranie Švajčiarskeho finančného mechanizmu je stanovené v rámci územia Slovenskej republiky s ohľadom na to, že najmenej 40 % príspevku bude vynaložených v regióne na úrovni NUTS II s najnižším  HDP na obyvateľa za posledné tri zverejnené roky. Na základe tohto kritéria bude geografické zameranie orientované najmä na východoslovenský región. 

S poukazom na vyššie uvedené doposiaľ nedošlo k čerpaniu žiadnych finančných prostriedkov zo zdrojov Švajčiarskeho finančného mechanizmu zo strany slovenských prijímateľovi pomoci.  

II. 

Štrukturálne fondy a Kohézny fond

2. Stav uzatvárania zmluvných záväzkov štrukturálnych fondov
 k 31. 12. 2007
2.1 Stav kontrahovania štrukturálnych fondov k 31. 12. 2007
Úroveň kontrahovania (suma zazmluvnených prostriedkov zo zdrojov štrukturálnych fondov (ŠF) a štátneho rozpočtu (ŠR)) podľa údajov z ITMS k 31. 12. 2007 dosiahla 95,7 %, čo znamená objem zazmluvnených projektov v hodnote  60,7 mld. Sk. 

V absolútnych hodnotách boli najvyššie objemy zmluvných záväzkov zaznamenané za operačný program Základná infraštruktúra (OP ZI) v sume 20,6 mld. Sk, nasleduje sektorový operačný program Ľudské zdroje (SOP ĽZ) so sumou 13,3 mld. Sk, sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV) so sumou 9,8 mld. Sk a sektorový operačný program Priemysel a služby (SOP PS) so sumou 8,6 mld. Sk. 

Za jednotlivé priority najvyššie absolútne hodnoty majú priorita Rozvoj aktívnej politiky trhu práce 9 mld. Sk zo SOP ĽZ; priorita Dopravná infraštruktúra 9,7 mld. Sk z OP ZI a priorita Podpora produktívneho poľnohospodárstva 7,2 mld. Sk zo SOP PaRV. 

Z hľadiska percentuálneho podielu zmluvných záväzkov k 31. 12. 2007 na alokácii prostriedkov ŠF a ŠR na roky 2004 - 2006 viac ako 100 %  dosahujú Iniciatíva Spoločenstva (IS) Equal, Interreg III A SR - Rakúsko a SOP PaRV. Z ďalších programov s vysokými hodnotami uvedieme SOP ĽZ hodnotou 95,38 % a OP ZI 96,58 %. Naopak najnižšie hodnoty  boli pri Jednotnom programovom dokumente Cieľ 2 86,52 % a pri jednotnom programovom dokumente Cieľ 3 v hodnote 81,72 %.

Pri detailnejšom pohľade na jednotlivé priority u veľkých operačných programov môžeme konštatovať, že hodnoty nad 100 % boli za nasledujúce priority: Rozvoj aktívnej politiky trhu práce zo SOP ĽZ; Podpora produktívneho poľnohospodárstva zo SOP PaRV a Environmentálna infraštruktúra z OP ZI.

Nižšie hodnoty kontrahovania zaznamenávajú priority Posilnenie sociálnej inklúzie a rovnosti príležitostí na trhu práce 80,74 % zo SOP ĽZ; Rozvoj aktívnej politiky trhu práce a sociálnej integrácie 80,56 % z JPD Cieľ 3. Tu však treba uviesť mimoriadny nárast a zlepšenie kontrahovania oproti údajom z minulého obdobia.

 Pozri tabuľku v prílohe č. 3.
2.2 Výhľadový plán kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu

Materiál „Výhľadový plán kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu k 15. 7. 2007“ bol vypracovaný Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR z iniciatívy ministerstva a na základe úlohy z koordinačnej porady členov vlády SR zodpovedných za čerpanie eurofondov. Uvedený materiál sledoval obdobie od 1. 1. 2007 do 15. 7. 2007 s výhľadom zazmluvnenia a čerpania do 31. 12. 2007 a 31. 12. 2008 a bol prerokovaný na porade členov vlády SR zodpovedných za čerpanie eurofondov dňa 5. 9. 2007. 
Po zhodnotení údajov, ktoré boli predložené jednotlivými riadiacimi orgánmi k  31. 12. 2007 s údajmi uvedenými vo vyššie uvedenom materiáli, vypracovalo Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR analýzu plánovaných a dosiahnutých hodnôt v kontrahovaní a čerpaní prostriedkov programového obdobia 2004 – 2006 k 31. 12. 2007 a tiež aktualizáciu Výhľadového plánu kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu na rok 2008. Táto analýza tvorí prílohu č.5.
3. Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov k 31. 12. 2007

3.1 Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie  zo štátneho rozpočtu k 31. 12. 2007

K 1. 1. 2004 celkový záväzok finančných prostriedkov všetkých programových dokumentov štrukturálnych fondov (ŠF) na programové obdobie 2004 - 2006 predstavoval sumu 1 178 071 934 € (44 766 733 492 Sk)*, z toho záväzok na rok 2004 tvoril sumu 285 864 474 € (10 862 850 012 Sk)*, záväzok na rok 2005 sumu 393 094 678 € (14 937 597 764 Sk)* a záväzok na rok 2006 sumu 499 112 782 € (18 966 285 716 Sk)*.
Vzhľadom na nevyčerpanie záväzkov v zmysle pravidla N+2 bol k 31. 12. 2006 upravený záväzok z roku 2004 a k 31. 12. 2007 sa očakáva úprava záväzku z roku 2005 (pozri. tabuľka č. 4). Predmetné úpravy sú uvedené v tabuľke č. 6.

Tabuľka č. 4

Prehľad znížených záväzkov programového obdobia 2004 – 2006 v €
	Programový dokument
	Záväzok
2004-2006 v bežných cenách v EUR (po automatickom znížení 2004 a predpokladanom znížení 2005)
	Záväzok 2004 v bežných cenách v EUR (znížený záväzok)
	Záväzok 2005 v bežných cenách v EUR (po predpokladanom znížení záväzku)
	Záväzok 2006 v bežných cenách v EUR

	 
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	SOP Priemysel a služby 
	151 211 000
	35 345 000
	50 479 000
	65 387 000

	SOP Ľudské zdroje 
	284 480 923
	66 496 212
	94 968 902
	123 015 809

	SOP Poľnoh. a rozvoj vidieka 
	182 987 987
	42 772 668
	61 087 288
	79 128 031

	OP Základná infraštruktúra 
	422 363 452
	98 725 671
	140 998 533
	182 639 248

	JPD Bratislava Cieľ 2
	37 032 713
	12 144 889
	12 387 787
	12 635 542

	JPD Bratislava Cieľ  3
	37 118 134
	13 429 675
	8 410 940
	15 277 519

	IS INTERREG IIIA RA-SR
	8 051 928
	1 999 297
	2 683 980
	3 368 651

	IS INTERREG IIIA PL-SR
	9 500 000
	2 834 753
	3 048 957
	3 616 290

	IS INTERREG IIIA SR-ČR
	4 667 299
	1 491 146
	1 521 153
	1 655 000

	IS INTERREG IIIA H-SR-Ukr
	9 500 000
	3 035 136
	3 096 213
	3 368 651

	IS EQUAL
	22 266 351
	5 299 588
	7 432 672
	9 534 091

	Spolu
	1 169 179 787
	283 574 035
	386 115 426
	499 625 832


Zdroj: MFSR

* záväzky stanovené EK a zálohové platby sú prepočítané indikatívnym kurzom 38 Sk/€

Celkové prijaté prostriedky z Európskej únie na základe predložených ŽoP na EK

V závislosti od schválených súhrnných žiadostí o platbu (SŽP) v priebehu doterajšej implementácie platobný orgán (PO) predkladal na relevantné generálne riaditeľstvá Európskej komisie (EK) žiadosti o priebežné platby (ŽoP) podľa jednotlivých programových dokumentov.

Programové obdobie 2004 - 2006

Od 1. 1. 2004 do  31. 12. 2007 predložil PO celkovo 68 žiadostí o priebežnú platbu v celkovom objeme 699 945 934,43 € (25 182 959 693,41Sk)*, z toho 11 žiadostí na SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, po 7 žiadostí na SOP Ľudské zdroje, OP Základná infraštruktúra a IS INTERREG IIIA Rakúsko - SR, po 6 žiadostí na SOP Priemysel a služby, 
* záväzky stanovené EK a zálohové platby sú prepočítané indikatívnym kurzom 38 Sk/€

JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2, IS INTERREG IIIA SR - ČR a IS INTERREG IIIA Poľsko - SR, 5 žiadostí na JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3, 4 žiadosti na IS EQUAL a 3 žiadosti na IS INTERREG IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina. Prehľad ŽoP za jednotlivé programové dokumenty a vyjadrenie percentuálneho podielu ŽoP na EK na záväzkoch 2004 a 2005 sú uvedené v prílohe č. 6.

K 31. 12. 2007 celkové prijaté prostriedky z EK na základe predložených žiadostí o platbu predstavovali sumu 648 782 619,35 € (24 653 739 535,30 Sk)*, z toho na programové dokumenty v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF) v sume 
359 246 668,79 € (13 651 373 414,02Sk)*, v rámci Európskeho sociálneho fondu (ESF) v sume 166 942 194,33 € (6 343 803 384,54 Sk)*, v rámci Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu – usmerňovacej sekcie (EAGGF) v sume 121 655 756,00 € (4 622 918 728,00 Sk) a v rámci Finančného nástroja na riadenie rybolovu (FIFG) 938 000,23 €. 
Vo výkazoch výdavkov na EK boli ku dňu 31. 12. 2007 od skutočne realizovaných výdavkov odpočítané nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky vo výške 1 026 069 € (21 908 628 Sk) za EÚ zdroje, z toho najvyššia suma nezrovnalostí a vrátených finančných prostriedkov bola identifikovaná pri programovom dokumente SOP Ľudské zdroje vo výške 398 215 € (13 908 162 Sk).
V súvislosti s prijatými úhradami na jednotlivé programové dokumenty je potrebné upozorniť na skutočnosť, že EK realizuje úhrady na základe stanovených pomerov finančných tabuliek programových doplnkov na úrovni jednotlivých opatrení. To znamená, že EK vypláca prostriedky len do výšky pomerov jednotlivých opatrení. 
V dôsledku nedodržania pomerov na úrovni niektorých opatrení v rámci deklarovaných výdavkov v ŽoP, PO prijal nižšie platby prostriedkov EÚ, ako boli v skutočnosti realizované a uhradené KP, t. j. v rámci SOP Priemysel a služby, SOP Ľudské zdroje, SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, OP Základná infraštruktúra, JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2, JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 a IS EQUAL. 
Medzi hlavné dôvody vyššie uvedeného  problému možno zahrnúť:

· zmiešané opatrenia obsahujúce viaceré intenzity pomoci, pričom sa v súčasnosti realizujú práve projekty s vyšším podielom spolufinancovania z prostriedkov EÚ,

· nedostatočné postupy riadiacich orgánov (RO) pre sledovanie podielov a príspevkov jednotlivých projektov s cieľom konečného dosiahnutia pomerov za jednotlivé zdroje v rámci opatrení, pri schvaľovaní projektov a následne aj pri implementácii,

· nereálne stanovené finančné tabuľky vo vzťahu k súkromným zdrojom,
· schvaľovanie projektov s pomermi financovania z jednotlivých zdrojov v rozpore so stratégiou financovania stanovenou v Koncepcii financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov na roky 2004 - 2006 a v rozpore s programovými doplnkami.

Programové obdobie 2007 - 2013

V roku 2007 po schválení NSRR a jednotlivých operačných programov EK za programové obdobie 2007 – 2013 prijala SR na mimorozpočtové účty prvé zálohové platby, vo výške 2 % za ŠF a 3 % za KF z celkovej alokácie. K 31. 12. 2007 boli na mimorozpočtových účtoch certifikačného orgánu prijaté zálohové platby v celkovej výške 247 664 288,8 € (8 197 687 959 Sk)**.
* záväzky stanovené EK a zálohové platby sú prepočítané indikatívnym kurzom 38 Sk/€

* *záväzky stanovené EK a zálohové platby sú prepočítané indikatívnym kurzom 33,1 Sk/€

Vyhodnotenie čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov k 31. 12. 2007

Stav čerpania prostriedkov zo ŠF voči EK a prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (ŠR) predstavuje výdavky schválené v SŽP na PO. Nezahŕňa prostriedky poskytnuté v rámci zálohových platieb a predfinancovania konečnému prijímateľovi/príjemcovi pomoci (KP/PP).
Celkové čerpanie zo zdrojov EÚ a ŠR v období od 1. 1. 2004 do 31. 12. 2007 predstavuje sumu 1 041 759 947 € (37 310 834 367,53 Sk), z toho 745 188 033 € (26 678 710 319,93 Sk) tvoria zdroje EÚ a 296 571 915 € (10 632 124 047,60 Sk) zdroje ŠR.
Z celkového záväzku vo výške 1 169 179 787  po znížení záväzku 2004 stanovených pre I. programové obdobie 2004 – 2006 pre Slovenskú republiku (SR) bolo k  31.12.2007 čerpaných 744 140 748 €, tzn. 63,65 %.
V rámci programového obdobia 2004 – 2006 je potrebné ešte vyčerpať finančné prostriedky vo výške 424 295 726 €, t. j.  36,70 % (pozri tabuľka č. 5).

Tabuľka č. 5

Prehľad výšky finančných prostriedkov, ktoré je potrebné realizovať do 31.12.2008

	
Programový dokument
 
	Záväzok
2004-2006 v bežných cenách v EUR (po automatickom znížení 2004 a 2005)
	Objem nevyčerpaných prostriedkov 

k 31. 12. 2007
	Podiel nevyčerpaných prostriedkov na záväzku 2004 - 2006  v %

	
	EÚ zdroje

	SOP Priemysel a služby 
	151 211 000
	58 634 203
	38,78

	SOP Ľudské zdroje 
	284 480 923
	114 477 376
	40,24

	SOP Poľnohospod. a rozvoj vidieka 
	182 987 987
	42 426 872
	23,19

	OP Základná infraštruktúra 
	422 363 452
	149 043 805
	35,29

	JPD Bratislava Cieľ 2
	37 032 713
	15 086 518
	40,74

	JPD Bratislava Cieľ  3
	37 118 134
	22  467 880
	60,53

	IS INTERREG IIIA Rakúsko - SR
	8 051 928
	3 743 215
	46,49

	IS INTERREG IIIA Poľsko - SR
	9 500 000
	3 494 406
	36,78

	IS INTERREG IIIA SR-ČR
	4 667 299
	1 687 427
	36,15

	IS INTERREG IIIA HU–SR-UA
	9 500 000
	4 142 561
	43,61

	IS EQUAL
	22 266 351
	9 834 778
	44,17

	Spolu
	1 169 179 787
	425 039 040
	36,35


Zdroj: MF SR

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2007 na záväzku  2004 - 2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 63,30 %. 

Z pohľadu výšky čerpania najúspešnejšie programové dokumenty k 31.12.2007 sú:

· Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v gescii Ministerstva pôdohospodárstva SR (doteraz vyčerpaných 76,81 % zo záväzku 2004 - 2006), 

· Iniciatíva Spoločenstva INTERREG III A SR – ČR v gescii Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR (doteraz vyčerpaných 71,75 % zo záväzku 2004 – 2006),

· Operačný program Základná infraštruktúra v gescii Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR (doteraz vyčerpaných 64,71 % zo záväzku 2004 - 2006).

Vývoj čerpania prostriedkov ŠF k 31. 12. 2007 na záväzku 2004 - 2006 v členení podľa jednotlivých programových dokumentov zobrazuje tabuľka a graf v prílohe č. 7.

V prílohe č. 8 sú uvedené grafy zobrazujúce vývoj čerpania prostriedkov ŠF voči EK v členení podľa programových dokumentov od začiatku oprávneného obdobia na realizáciu projektov (1. 1. 2004) do 31. 12. 2007. 

Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 voči záväzku 2005

Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku na jednotlivé programové dokumenty pre daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. EK automaticky zruší každú časť záväzku, na ktorú nedostala prijateľnú ŽoP od PO do konca druhého roka, ktorý nasleduje po roku prijatia záväzku.

Posledný dátum na predloženie ŽoP na EK podľa pravidla N+2 voči záväzku 2005 bol 31. 12. 2007. To znamená, že posledné žiadosti KP/PP o platbu vzhľadom na záväzok roku 2005 mali byť predložené RO/sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim orgánom (SORO) a následne platobnou jednotkou (PJ) na PO, očistené o neoprávnené výdavky a nezrovnalosti, najneskôr do  31. 10. 2007. Tento termín bol uznesením vlády SR č. 146/2007 predĺžený do 15. 11. 2007 a následne ústretovým krokom MF SR predĺžený do    10. 12. 2007 pre všetky nerizikové a do 17. 12. 2007 pre rizikové programové dokumenty (JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2, JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3, IS INTERREG IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina, IS INTERREG IIIA Rakúsko – SR).

V zmysle dohody s rakúskym PO o predložení subžiadostí o platbu na EK v zmysle čo najvyššieho možného dočerpania záväzku 2005 bol upravený termín na predloženie poslednej SŽP pre CIP INTERREG Rakúsko – SR na 4. 12. 2007. Zo strany slovenského PO bolo umožnené platobnej jednotke MVRR SR predložiť ešte 1 SŽP v rámci tohto programového dokumentu do 11.12.2007, keďže bolo po intenzívnej komunikácii s PO Rakúska povolené slovenskej strane predložiť ešte 1 subžiadosť o platbu.

Celkovo SR zo záväzku 2005 vyčerpala 386 115 426€ (14 629 913 490 Sk), t.j. 98,19 %. Pravidlo N+2 nebolo splnené v rámci programových dokumentov:

· Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3, kde riadiacim orgánom je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Celkovo je vyčerpaných 56,16 % zo záväzku 2005. V celkovej výške zostalo nevyčerpaných 6 567 020 € (249 546 760 Sk*), z toho MPSVR SR v sume 5 350 510 € (203 319 380 Sk*) a MŠ SR v sume 1 216 509 € (46 227 342 Sk*).;
Pri prepočte sumy nevyčerpaných prostriedkov aktuálnym kurzom SKK/EUR k 31.12.2007 (33,603 SKK/EUR) je suma nevyčerpaných  prostriedkov v Sk  220 671 573,1 Sk, z toho za MPSVR SR 179 793 187,5 Sk a za MŠ SR 40 878 351,9 Sk.

· Program Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA Rakúsko – SR, kde národným RO je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, zo strany SR zostalo nevyčerpaných 441 761 € (16 786 903 Sk). Napriek skutočnosti, že celkovo bol záväzok roku 2005 za programový dokument vyčerpaný, na základe rozhodnutia rakúskeho RO bude mať SR záväzok znížený o nevyčerpanú sumu, t. j. o 441 761 €. V rámci programového dokumentu  je za SR vyčerpaných   85,73 % zo záväzku 2005.
Čerpanie z rezervy na prostriedky EÚ v kapitole Všeobecná pokladničná správa na progresívnu implementáciu projektov

V roku 2007 časť prostriedkov rezervy zabezpečenej v kapitole Všeobecná pokladničná správa, určenej na rýchlejšiu realizáciu a väčší počet projektov viazaných z roku 2005, bola rozpočtovými opatreniami presunutá v celkovej výške 163 850 400 Sk do rozpočtovej kapitoly MDPaT SR a v celkovej výške 100 171 086,50 Sk do  rozpočtovej kapitoly MP SR na tento účel. Poskytnutá výška prostriedkov z rezervy bude automaticky vzatá do úvahy pri tvorbe ŠR na roky 2008 – 2009. 

Zvyšná suma prostriedkov tejto rezervy viazaná a presunutá z roku 2005 vo výške 65 550 000 Sk a celá narozpočtovaná suma na túto rezervu na rok 2006 vo výške 190 000 000 Sk bola v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy presunutá do roku 2007 a v roku 2007 bola aj vyčerpaná. 

Tabuľka č. 6 

Výška zníženia záväzku roka 2004 a predpokladané zníženie záväzku roka 2005 podľa pravidla n+2 v EUR

	Programový dokument
	Objem nevyčerpaných prostriedkov za záv. 2004
	Objem nevyčerpaných prostriedkov za záv. 2005
	SPOLU

	
	EÚ zdroje

	JPD Bratislava Cieľ  2
	135 505,00
	0,00
	135 505,00

	JPD Bratislava Cieľ  3
	1 254 600,00
	6 567 020,00
	7 821 620,00

	IS INTERREG IIIA AU - SR
	1 035 839,00
	412 232,51
	1 448 071,51

	Spolu
	     2 425 944,00    
	6 979 252,51
	9 405 196,51


Zdroj: MFSR
3.2 Stav čerpania vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov 
zo štrukturálnych fondov

V zmysle nariadenia EK boli k 30. 4. 2007 platobným orgánom na EK predložené odhady očakávaných výdavkov zo ŠF na rok 2007 v celkovej sume 483 314 374 €. V roku 2007 boli zaslané ŽoP na EK (započítavajú sa ŽoP na EK predložené po mesiaci október 2006 a preplatené až po 16. januári 2007 a všetky ŽoP na EK predložené počas roka 2007) predložené v celkovej sume 456 861 862 €, t.j. 94,53 % zo sumy predložených odhadov očakávaných výdavkov na EK  zo ŠF.  

Odhady očakávaných výdavkov neboli naplnené z dôvodu nízkeho čerpania pri tých programových dokumentoch, pri ktorých nebolo splnené pravidlo N+2. Prehľad ŽoP na EK s odhadmi očakávaných výdavkov sa nachádza v prílohe č. 9.
4. Stav čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 31. 12. 2007
Realizácia čerpania prostriedkov Kohézneho fondu (KF) a ŠR pre projekty KF, ako aj pre projekty ISPA/KF (projekty bývalého predvstupového programu ISPA, ktoré sa dňom vstupu SR do EÚ stali projektmi KF) prebiehala na základe priebežného predkladania žiadostí o realizáciu platieb/ŽoP SORO/ Implementačná agentúra (IA). Uvedené žiadosti o preplatenie prostriedkov sú realizované na základe už realizovaných výdavkov v rámci projektu.
Vzhľadom na rozdielnosť finančného riadenia pre projekty ISPA (mimorozpočtové zdroje) a projekty KF (zdroje ŠR), ako aj na základe odlišného stavu realizácie projektov  ISPA/KF a KF, budú údaje vykazované v rozdelení na údaje relevantné pre projekty ISPA/KF a projekty KF. 

Stav realizácie projektov ISPA/Kohézny fond 
V súčasnosti je celkovo schválených 32 projektov ISPA/KF. V rámci ISPA/KF sa realizuje 26 projektov v sektore životného prostredia a 6 projektov v sektore dopravy. 

Ukončených bolo 5 projektov technickej asistencie:

· 2000/SK/16/P/PA/001 – Technická asistencia pre prípravu projektov životného prostredia, 

· CCI/2001/CE/16/P/AT/002 – Podpora pre organizáciu monitorovacích výborov na Slovensku, 

· 2000/CE/16/P/AT/006 – Odborná pomoc pre organizovanie semináru pre sektor životného prostredia v SR,

· 2002/SK/16/P/PA/003 – Príprava Národného fondu (NF) a IA ISPA na realizáciu EDIS-u vrátane zhodnotenia nedostatkov, prípravy EDIS-u a zhodnotenia súladu,

· 2002/SK/16/P/PA/007 Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v SR, 

dva investičné projekty v sektore životného prostredia:

· 2000/SK/16/P/PE/001 – Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín,

· 2000/SK/16/P/PE/002 - Rozšírenie čistiarne odpadových vôd mestskej aglomerácie v Nitre

jeden investičný projekt v sektore dopravy:

· 2000/SK/ 16/P/PT/001 ŽSR, Modernizácia trate Bratislava Rača–Trnava pre traťovú rýchlosť 160 km/h, traťový úsek Bratislava Rača–Šenkvice.

Problematika vstupu strategického partnera do Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. a Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a. s. mala za následok pozastavenie schvaľovania žiadostí o platbu od 07.05.2007  u štyroch projektov životného prostredia: 2000/SK/16/P/PE/003 (Sústava odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, Banská Bystrica), 2001/SK/16/P/PE/005 (Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd (ČOV) v meste Zvolen), 2002/SK/16/P/PE/012 (Zásobovanie južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou) a 2003/SK/16/P/PE/019 (Dostavba ČOV Poprad–Matejovce), ktoré trvalo do konca roku 2007, keď došlo uznesením vlády SR č. 1055/2007 k prijatiu materiálu: „Správa o riešení situácie v projektoch spolufinancovaných z Kohézneho fondu, vzniknutej vstupom strategického partnera do vodárenských prevádzkových spoločností, z toho vyplývajúcich rizikách a navrhovaných opatreniach zo strany Slovenskej republiky“, ktorý priniesol riešenie predmetnej problematiky.

Pozastavenie schvaľovania žiadostí o platbu malo negatívny dosah na čerpanie finančných prostriedkov, keďže v rámci predmetných projektov bolo čerpanie pozastavené.
Stav realizácie projektov Kohézneho fondu
V rámci KF bolo EK schválených 7 rozhodnutí EK v sektore životného prostredia a 2 projekty v sektore dopravy. 
Od 1. 6. 2007 je v účinnosti aktualizovaná Koncepcia systému finančného riadenia Kohézneho fondu, ktorej cieľom bolo zosúladenie s procesmi ŠF. Jednotlivé zmeny aktualizovaného materiálu súviseli s potrebou zjednodušenia systému finančného riadenia KF a jeho zjednotenia so systémom finančného riadenia ŠF v zmysle požiadaviek dotknutých rezortov (MŽP SR, MDPT SR). Zároveň bolo nevyhnutné zohľadniť skutočnosti vyplývajúce z reálnej implementácie KF od začiatku programového obdobia 2004 - 2006. Zmeny boli vykonané v nasledovných oblastiach:

-
sprostredkovateľské orgány pod PO boli premenované na PJ, 

-
zrušili sa implementačné orgány (IA) vzhľadom na nejednoznačnú deľbu kompetencií medzi týmito orgánmi a SORO, od 1. 6. 2007 všetky kompetencie týchto orgánov vykonávajú výhradne SORO,

-
z dôvodu vyhnutia sa duplicitným informáciám sa zrušili tzv. trojdohody medzi PO a SORO, PJ a IA, 

-
zjednodušili sa informačné toky pri predkladaní dokumentácie k žiadostiam KP o platbu, faktúry už nie sú predkladané na PO, ale sú uchovávané na SORO, ktorý zodpovedá za ich kontrolu,

-
platby KP v etape predfinancovania nepodliehajú schváleniu PO, ale až v etape  jeho zúčtovania v rámci predloženej SŽP,

-
zaviedla sa SŽP na úrovni projektov s frekvenciou predkladania 1x v mesiaci,

-
certifikácia výdavkov PO sa uskutočňuje nielen pri predkladaní ŽoP na EK, ale aj priebežne, tzn. pred schválením SŽP na základe analýzy rizík.

Prijaté prostriedky z Európskej únie

Vzhľadom na podpísanie FM (projekty ISPA/KF) a rozhodnutí EK boli, primerane k stavu realizácie projektu, žiadané prostriedky z EK formou zálohových platieb, priebežných platieb a záverečných platieb (v prípade vyššie uvedených ukončených projektov).
Pre projekty ISPA/KF boli žiadané zálohové platby v rozdelení na 1. a 2. splátku zálohovej platby. Podmienkou pre požiadanie o 2. splátku zálohovej platby pre projekt ISPA/KF je uzavretie zmlúv so zhotoviteľom na minimálne 20 % celkových oprávnených nákladov pre projekt. Z podpísaných FM ISPA nebolo k 31. 12. 2007 požiadané  o 2. splátku zálohovej platby pre nasledovné projekty ISPA/KF:

· Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou (2002 SK 16 P PE 012),

· Žilina - rekonštrukcia a rozšírenie teplárne ( 2003 SK 16 P PE 013).

K 31. 12. 2007 bolo z celkovej alokácie pre podpísané projekty ISPA/KF prijaté na účty PO 260 563 785 €, čo predstavuje celkom 72,07 % prostriedkov určených na spolufinancovanie z prostriedkov EU. 

V priebehu roka 2007 boli pre projekty ISPA/KF prijaté prostriedky európskych spoločenstiev (ES) v celkovej výške 37 906 008 €.

Pre projekty KF boli od 1. 5. 2004 do 31. 12. 2007 prijaté na účty PO finančné prostriedky ES v sume 123 665 444 €. 

Tabuľka č. 7

Prehľad prijatých prostriedkov ES na PO v jednotlivých rokoch (ISPA+KF) v €

	
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	Spolu

	      KF          ISPA/KF              
	TA
	190 764
	1 152 292
	1 927 950
	2 826 874
	2 110 949
	2 189 341
	749 475
	11 147 645

	
	EN
	
	4 741 006
	6 130 936
	19 446 608
	22 041 323
	30 129 418
	27 627 877
	110 117 168

	
	TR
	3 856 650
	18 060 259
	21 844 421
	18 446 847
	36 566 222
	30 995 917
	9 528 656
	139 298 972

	
	Spolu
	4 047 414
	23 953 557
	29 903 307
	40 720 329
	60 718 494
	63 314 676
	37 906 008
	260 563 785

	
	EN
	
	
	
	
	
	18 811 566
	24 185 557
	42 997 123

	
	TR
	
	
	
	
	28 156 408
	23 032 641
	29 479 272
	80 668 321

	
	Spolu
	
	
	
	
	28 156 408
	41 844 207
	53 664 829
	123 665 444

	ISPA+KF
	4 047 414
	23 953 557
	29 903 307
	40 720 329
	88 874 902
	105 158 883
	91 570 837
	384 229 229


Zdroj: MFSR 
TA – projekty technickej asistencie

EN – investičné projekty životného prostredia

TR – investičné projekty dopravy

4.1 Realizácia výdavkov a stav čerpania prostriedkov za obdobie 1. 1. 2000
 – 31. 12. 2007
4.1.1 Projekty ISPA/Kohézny fond

Pre projekty ISPA/KF boli od začiatku implementácie do 31. 12. 2007 vyplatené faktúry v celkovej sume 549 171 688  €, čo predstavuje celkom 80,30 % z celkovej alokácie, z toho časť za prostriedky ES predstavovala sumu 285 763 192 €, čo predstavuje celkom 79,04 % z celkovej alokácie za prostriedky ES (neproporcionalita vo vyplácaní prostriedkov je spôsobená predplácaním prostriedkov ES z prostriedkov ŠR).

Tabuľka č. 8

Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 1. 2000 - 31. 12. 2007  pre projekty ISPA/KF (v EUR)

	
	Celkové oprávnené náklady*
	Celkové oprávnené náklady - časť ES*
	Prijaté prostriedky ES
	Vyplatené prostriedky ES zhotoviteľom**
	Vyplatené zhotoviteľom celkom (ES+ŠR+KP)

	
	
	
	v €
	%
	v €
	%***
	v €
	%****

	ŽP
	305 235 230
	175 962 345
	110 117 168
	62,58
	105 533 466
	59,98
	187 915 775
	61,56

	Doprava
	360 761 259
	170 889 200
	139 298 972
	81,51
	170 875 534
	99,99
	349 464 333
	96,87

	TA
	17 914 775
	14 674 050
	11 147 645
	75,97
	9 354 192
	63,75
	11 791 580
	65,82

	Spolu
	683 911 264
	361 525 595
	260 563 785
	72,07
	285 763 192
	79,04
	549 171 688
	80,30


* v zmysle Finančných memoránd a ich modifikácií

* obsahuje aj predplatenie prostriedkov ES zo štátneho rozpočtu

*** z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF za časť ES

**** z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF

Zdroj: MF SR, PJ

Tabuľka č. 9

Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov v roku 2007 pre projekty ISPA/KF

	
	prijaté prostriedky ES v SKK
	prijaté prostriedky ŠR v SKK
	úhrada faktúr - časť ES v SKK
	úhrada faktúr - časť ŠR v SKK

	ŽP
	986 684 695,26
	994 926 458,08
	1 443 973 505,51
	622 731 129,77

	Doprava
	335 075 978,58
	1 546 506 420,97
	1 054 455 540,39
	923 421 154,61

	Spolu ISPA/KF
	1 321 760 673,84
	2 541 432 879,05*
	2 498 429 045,90**
	1 546 152 284,38


*započítané čerpanie z rezervy

**započítané predplatenie prostriedkov ES zo ŠR

Zdroj: MF SR

V období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2007 bolo na úhrady faktúr zhotoviteľom realizujúcim projekty ISPA/KF za prostriedky ES vyplatených celkom 2 498 429 045,90 Sk. Rozdiel medzi prijatými a vyplatenými zdrojmi bol krytý príjmami z EK na účet PO v predchádzajúcich rokoch a príjmami zo ŠR pri dosiahnutí hranice 80 % príspevku ES pri viacerých projektoch, resp. predplatením zo ŠR v prípade projektov, u ktorých bolo nedostatočné krytie zo zdrojov EK.

4.1.2 Projekty Kohézneho fondu

K 31. 12. 2007 prijal platobný orgán na svoje účty prostriedky KF vo výške 123 665 443 EUR. Na základe žiadostí platobných jednotiek sa z týchto prostriedkov vyplatilo 103 711 116 €. 

Tabuľka č. 10

Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 5. 2004 - 31. 12. 2007  pre projekty KF

	
	Celkové oprávnené náklady*
	Celkové oprávnené náklady - časť ES*
	Prijaté prostriedky ES
	v %
	Prostriedky ES vyplatené platobnej jednotke
	v %**

	ŽP
	254 482 544 €
	198 161 042 €
	42 997 122 €
	21,70%
	26 693 894 €
	13,47%

	Doprava
	279 562 000 €
	206 875 880 €
	80 668 321 €
	38,99%
	77 017 222 €
	37,23%

	Spolu
	534 044 544 €
	405 036 922 €
	123 665 443 €
	30,53%
	103 711 116 €
	25,61%


*v zmysle rozhodnutí EK a ich modifikácií

**z celkových oprávnených nákladov – časť ES

Zdroj: MF SR

Vo vzťahu k implementácii sú sledované špecifické pravidlá, a to konkrétne:

· pravidlo M+12

K 31.12.2007 boli projekty ISPA/KF implementované v súlade s pravidlom M+12.

· pravidlo M+24
V zmysle aplikácie pravidla M+24 boli identifikované ako ohrozené  tieto 3 projekty:

· 2004/SK/16/C/PE/003 Povodie Váhu a Dunaja – Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia Galanta na Slovensku (1. 6. 2007),

· 2004/SK/16/C/PE/004 Povodie Váhu a Dunaja – Odvedenia a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia Šamorín na Slovensku (1. 6. 2007),

· 2004/SK/16/C/PE/005 Prešov – Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy na Slovensku (1. 10. 2007).

Oznámenia o začatí prác na vyššie uvedených projektoch boli zaslané v termíne tak, aby bolo pravidlo M+24 dodržané.

Tabuľka č. 11

Porovnanie čerpania s odhadmi čerpania 

	
	Žiadosti na EK zaslané (1. 1. 2007 - 31. 12. 2007)
	Odhad žiadostí na EK 
 k 04/2007
	Rozdiel =
žiadosti na EK - odhad 04/2007
	% žiadosti na EK k odhadu 04/2007

	
	v €
	v €
	v €
	%

	Kohézny fond
	99 724 422,62
	104 285 984
	-4 561 561,38
	95,63


Zdroj: MF SR

V súlade s nariadením ES č. 1164/1994 PO predložil na EK odhady očakávaných výdavkov za KF k 30. 4. 2007. 

Od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2007 boli pre projekty KF zaslané na EK ŽoP vo výške 99 724 422,62 €, čo predstavuje 95,63 % celoročného odhadu, ktorý bol zaslaný na EK v apríli 2007.

5. Overovanie výdavkov na mieste podľa článku 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001 (ŠF) a nariadenia Rady (ES) č. 1386/2002 (KF) 
V zmysle národných pravidiel stanovených v dokumentoch „Koncepcia systému finančného riadenia ŠF“ a „Koncepcia systému finančného riadenia KF“ majú RO/SORO povinnosť vykonávať kontrolu fyzickej realizácie projektu podľa čl. 4 Nariadenia Rady (ES) č. 438/2001 a Nariadenia Rady (ES) č. 1386/2002, pričom táto kontrola pozostáva z administratívnej kontroly a kontroly na mieste. Kontrola na mieste môže zahŕňať aj overenie výdavkov deklarovaných v súhrnných žiadostiach o platbu.

Tabuľka č. 12

Prehľad o vykonaných kontrolách na mieste podľa čl. 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001 a nariadenia Rady (ES) č. 1386/2002 za rok 2007

	Rezort
	počet kontrol
	kontrolovaná suma v Sk
	identifikované neoprávnené výdavky v Sk

	MŽP SR (OP ZI)
	175
	1 870 566 461,55
	45 109 687,60

	MVRR SR - spolu
	115
	902 668 140,02
	8 991 152,24

	z toho: OP ZI
	60
	412 718 360,93
	7 117 751,86

	           JPD BA Cieľ 2
	42
	390 284 004,61
	1 575 292,51

	           Interreg III A
	13
	99 665 774,48
	298 107,87

	MPSVR SR - spolu
	427
	268 666 402,63
	5 687 229,86

	z toho: JPD BA Cieľ 3
	170
	66 899 787,32
	3 254 059,99

	           SOP ĽZ
	226
	178 652 199,12
	1 766 678,47

	           IS Equal
	31
	23 114 416,19
	666 491,40

	MDPT SR (OP ZI)
	14
	5 829 582 771,67
	0,00

	MŠ SR (SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3)
	91
	89 957 337,48
	1 865 962,11

	MH SR (SOP PS) - spolu
	211
	2 590 452 546,52
	38 469 764,75

	z toho: NADSME
	17
	201 780 068,96
	6 095 751,50

	           SIEA
	59
	573 158 092,54
	32 374 013,25

	           SARIO
	41
	733 925 365,06
	0,00

	           SACR
	94
	1 081 589 019,96
	0,00

	MP SR (PPA)
	385
	1 568 925 570,03
	27 520 128,28

	Štrukturálne fondy spolu
	1 418
	13 120 819 229,90
	127 643 924,84

	Kohézny fond - spolu
	55
	11 305 766 265,89
	0,00

	z toho: MŽP SR
	45
	11 196 013 810,04
	0,00

	           MDPT SR
	2
	109 752 455,85
	0,00

	           MVRR SR
	8
	0,00
	0,00

	TOTAL
	1 473
	24 426 585 495,79
	127 643 924,84


Celkovo bolo k 31.12.2007 vykonaných 1 473 kontrol na mieste, z toho 1 418 v rámci programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF a 55 v rámci projektov spolufinancovaných z ISPA/KF. 

V rámci kontroly na mieste boli skontrolované výdavky v celkovej výške 24,43 mld. Sk. Z nich RO/SORO identifikoval neoprávnené výdavky vo výške takmer 127,7 mil. Sk, čo predstavuje 0,52% podiel na celkovej výške skontrolovaných výdavkov.

Najväčší počet kontrol na mieste vykonalo MPSVR SR, a to 427, aj vzhľadom na skutočnosť, že implementuje 3 programové dokumenty a taktiež výnimkou z Koncepcie systému finančného riadenia ŠF uplatňuje zjednodušený systém implementácie ESF na vybrané typy výdavkov za podmienky zvýšeného výkonu kontrol na mieste. Najmenší počet kontrol vykonalo MDPT SR, a to 16 a MŠ SR, a to 91 kontrol, pričom obdobne ako MPSVR SR uplatňuje podmienečne zjednodušený systém implementácie ESF a implementuje 2 programové dokumenty. Z hľadiska programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF bol kontrolami na mieste najviac pokrytý SOP PRV a naopak najmenej kontrol na mieste sa v priebehu roka 2007 vykonalo v rámci programových dokumentov Interreg IIIA. 

Oproti údajom za rok 2006 došlo k nárastu počtu vykonaných kontrol, a to o 351 kontrol a taktiež k identifikovaniu väčšieho objemu neoprávnených výdavkov, a to o 34,6 mil. Sk. Vplyv na kvantitatívny, ale aj kvalitatívny nárast výkonu kontrol na mieste v roku 2007 malo v značnej miere aj uznesenie vlády SR č. 454 z 23. mája 2007 k Správe o zisteniach z certifikačných overovaní ŠF a KF k 31.12.2006, ktorým bolo uložené jednotlivým ministrom zodpovedným za čerpanie ŠF a KF priebežne zabezpečiť dôsledné vykonávanie kontroly podľa čl. 4 Nariadenia Rady (ES) č. 438/2001 a Nariadenia Rady (ES) č. 1386/2002.

Napriek uvedenej skutočnosti čiastkové podklady od jednotlivých RO/SORO, na základe ktorých bol uvedený prehľad spracovaný, naďalej vykazujú nasledovné nedostatky:

1. pravdepodobný formálny výkon kontrol na mieste, keďže pri relatívne vysokom počte kontrol, resp. pri pomerne veľkom objeme skontrolovaných výdavkov neboli identifikované žiadne zistenia (SARIO, SACR, MDPT SR – ŠF, KF, MŽP – KF),

2. neprijatie žiadnych opatrení zo strany RO/SORO, a to aj v takých prípadoch, kedy boli identifikované neoprávnené výdavky (MPSVR SR, NADSME, SIEA, MŽP SR),

3. nepreverenie splnenia prijatých opatrení (MŠ SR, MPSVR SR, MVRR SR),

4. identifikované neoprávnené výdavky v štádiu riešenia (MVRR SR, MŠ SR),

5. neukončené kontroly na mieste (MPSVR SR),

6. nedôsledne vyplnené podklady, napr. pri nulovej overenej výške výdavkov identifikované neoprávnené výdavky a neprijaté žiadne opatrenia, údaje uvedené iba v EUR, atď. (SIEA, MVRR SR, MŽP – KF).

PO bude aj naďalej monitorovať výkon kontroly podľa čl. 4 a pri certifikačných overovaniach poukazovať na nedostatky a odporúčať nápravné opatrenia. Zintenzívnenie a zefektívnenie kontrolných mechanizmov v rámci kontroly podľa čl. 4 Nariadenia Rady (ES) č. 438/2001 a Nariadenia Rady (ES) č. 1386/2002 je požadované od RO/SORO aj na základe uznesenia vlády SR č. 974 zo 14. novembra 2007 k Akčnému plánu v nadväznosti na zistenia z vykonaných certifikačných overovaní, kontrol a auditov za prvý polrok 2007.

6. Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 31. 12. 2007

6.1 Štrukturálne fondy
Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly ŠF. Vykonáva ju MF SR ako PO v zmysle čl. 9 nariadenia EK č. 2001/438/ES ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na EK na základe predložených SŽP. V rámci priebežného certifikačného overovania, dodatočnej certifikácie pred žiadosťou o platbu na EK a certifikačného overovania u KP/PP bolo za rok 2007 certifikačne overených 80 súhrnných žiadostí o platbu.
Celkovo bolo k  31. 12. 2007 predložených 342 SŽP v celkovej sume 20 715 183 146,49 Sk, z toho bolo 229 schválených v celom objeme, 105 schválených v zníženom objeme, 8 neschválených. Certifikačne overených bolo za všetky programové dokumenty 80 SŽP, čo predstavuje 23,39 % z celkovo predložených SŽP, z toho za ERDF bolo vykonaných 43 certifikačných overovaní, za ESF 29 a za EAGGF a FIFG 8. Na úrovni programových dokumentov bolo najviac certifikačných overovaní vykonaných v rámci JPD BA Cieľ 3 (13). Najmenej certifikačných overovaní bolo vykonaných v rámci INTERREG IIIA SR-AT (4).

Najviac SŽP bolo predložených v rámci fondu ERDF, a to 200 SŽP, najmenej v rámci EAGGF a FIFG, a to 30. V rámci fondu ERDF bolo k 31. 12. 2007 neschválených 6 SŽP, v rámci fondov ESF a EAGGF a FIFG to bolo po 1 SŽP. Najvyšší podiel certifikačne overených SŽP k celkovo predloženým SŽP má ESF 25,89 %, naopak najmenší podiel má  ERDF 21,50 %.

V rámci certifikačného overovania bola overená vzorka výdavkov vo výške 562 138 406,21 Sk, čo predstavuje 2,71 % z celkovej sumy predložených SŽP. V rámci toho boli prvotne zistené neoprávnené výdavky v celkovej výške 59 477 318,50 Sk, t. j. 10,58 % z overovanej vzorky. Najvyššia výška neoprávnených výdavkov bola zistená v rámci SOP PS v sume 36 388 992,40 Sk, čo predstavuje 74,41 % z overovanej vzorky. Neoprávnené výdavky boli v tomto prípade identifikované z titulu porušenia zmluvy o nenávratný finančný príspevok (NFP) vo väzbe na zákon o VO, ako aj z dôvodu porušenia schémy de minimis. Vysoké percento neoprávnených výdavkov (nad 30%) bolo identifikované aj v rámci JPD Cieľ 3 a IS EQUAL, ktoré sú spolufinancované z ESF.
Vychádzajúc z takmer totožnej východiskovej základne, a to % overenej vzorky pri výkone certifikácie, ktoré bolo za rok 2006 vo výške 2,98 % a za rok 2007 vo výške 2,71 % (v absolútnych hodnotách výška overovanej vzorky výdavkov bola v roku 2007 nižšia o 9 648 644,54 Sk), je možné konštatovať, že vývojový trend identifikácie neoprávnených výdavkov z overovanej vzorky má významne rastúci charakter. Za rok 2006 boli identifikované neoprávnené výdavky vo výške 1,97 % z overovanej vzorky, ale za rok 2007 uvedené % vzrástlo až na 10,58 %. Jedným z hlavných dôvodov tohto stavu je neadekvátny výkon kontroly podľa čl. 4 nariadenia Rady č. 438/2001, t. j. administratívnej kontroly ŽoP a kontroly na mieste všetkými zainteresovanými subjektmi, t. j. RO/SORO.

V priebehu roka 2007 došlo zo strany RO/SORO k prijímaniu nápravných opatrení, najmä k opätovnej administratívnej kontrole ŽoP, prípadne kontrole na mieste, k doloženiu doplňujúcej podpornej dokumentácie. Na základe týchto skutočností boli výdavky vo výške 28 156 949,75 Sk, čo je 5,00 % z overovanej vzorky uznané ako oprávnené. Neoprávnené výdavky vo výške 12 580 935,97 Sk, čo je 2,24 % z overovanej vzorky sa potvrdili ako skutočné neoprávnené výdavky. Zvyšná suma prvotne identifikovaných neoprávnených výdavkov vo výške 18 739 432,78 Sk, čo je 3,34 % z overovanej vzorky, je v štádiu riešenia, t. j. PJ nezaradila opätovne vyradené ŽOP do SŽP a taktiež sú nedoriešené prijaté opatrenia zo strany RO/SORO. Na základe vyššie uvedeného môže % identifikovaných neoprávnených výdavkov vzrásť až na 5,58 %.

Neoprávnené výdavky sú zisťované len na skúmanej vzorke, pričom PO v rámci zistení z certifikačných overovaní upozorňuje, aby vzhľadom na zistenie neoprávnených výdavkov bola uskutočnená ešte raz dôkladná kontrola a zníženie žiadostí KP/PP o platbu o neoprávnené výdavky a až následné zahrnutie do nasledujúcej SŽP. Ide napríklad o výdavky v rozpore so schváleným projektom a zmluvou o poskytnutí NFP, s oprávneným územím, s výsledkami VO, so schémou pomoci de minimis.
Je potrebné zdôrazniť, že pokiaľ sú neoprávnené výdavky zistené na úrovni PO pri certifikačnom overovaní, sú vyradené zo SŽP, nejde o nezrovnalosť a takéto výdavky neboli zo strany PJ uhradené a zo strany PO neboli výdavky zaradené do výkazu výdavkov a do žiadosti o platbu na EK. Ak už budú neoprávnené výdavky preplatené KP/PP z úrovne PJ, v prípade zistenia tejto skutočnosti v rámci kontroly na mieste následnej finančnej kontroly alebo auditu EK, pôjde už o nezrovnalosť, ktorú bude potrebné hlásiť EK.


PO sú predkladané SŽP z úrovne PJ, takže výdavky v nich zahrnuté prešli dôkladnou administratívnou kontrolou alebo aj kontrolou na mieste na úrovni RO/SORO a predpokladá sa, že budú zahŕňať len oprávnené výdavky. Niektoré rezorty deklarujú dokonca viac stupňov kontrol, kedy nielen RO/SORO, ale aj PJ vykonáva predbežnú finančnú kontrolu na tých istých účtovných dokladoch, napriek tomu zo strany PO sú zistené neoprávnené výdavky v predkladaných SŽP. 

Z dôvodu získania prehľadu o problémoch v nasledujúcom texte ide o sumarizáciu všetkých zistení zo všetkých certifikačných overovaní bez ohľadu na stav odstránenia nedostatkov a početnosť výskytu. V súlade s úlohou B.1. uznesenia vlády SR č. 454/2007 bude v termíne do  31. marca 2008 predmetom rokovania vlády SR podrobná správa o zisteniach z certifikačných overovaní, ktoré PO vykonal v priebehu roka 2007.
Zistenia PO z certifikačných overovaní je možné za rok 2007 sumarizovať nasledovne:
1. Nedodržanie Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a ostatných dokumentov

· RO poskytol zálohovú platbu 9 mesiacov po fyzickom ukončení projektu, pričom podľa zmluvy o NFP mohol tento KP použiť systém refundácie,

· RO/SORO opakovane nedodržiava lehoty (v niektorých prípadoch viac ako 1,5 roka) stanovené na výkon administratívnej kontroly ŽoP,

· RO/SORO nesleduje čerpanie rozpočtu na úrovni projektov, pričom KP/PP predkladajú iba formálne vyplnené tabuľky, ktoré nezodpovedajú skutočnosti, keďže KP/PP nemajú spätnú väzbu o korekciách v rámci schválených ŽoP,

· RO používa neplatné formuláre prehlásenia o overení, nezaznamenáva dôvody krátenia nárokovanej výšky výdavkov na preplatenie zo ŠF a ŠR,

· RO/SORO neoveruje oprávnenosť, reálnosť a neprekrývanie sa nárokovaných výdavkov,

· RO/SORO nepredkladá správy o výsledku vnútorného auditu RO/SORO a správy o výsledku externého auditu RO/SORO PO do 5 pracovných dní od ich podpisu,

· RO/SORO nepredkladá opatrenia k všetkým vykonaným kontrolám a auditom na RO/SORO a odpočty ich plnenia PO v termíne do 10 pracovných dní od ich prijatia,

· RO/SORO nepredkladá zápisnice zo zasadnutia komisií pre výber projektov PO najneskôr do 5 pracovných dní od ich podpisu,

· RO/SORO nepredkladá správy, protokoly, záznamy o výsledkoch následných kontroly RO na PO vykonaných mimo rámec min. 5 % kontroly do 5 pracovných dní od ich podpisu,

· RO/SORO nepredkladá interný manuál procedúr na PO, a to najneskôr do 10 pracovných dní od schválenia zodpovedným vedúcim,

· RO/SORO nezabezpečuje aktualizáciu zmlúv o poskytnutí NFP v súlade s usmernením PO č. 8/2004/ŠF v znení jeho aktualizácií,

· RO nerealizoval odporúčanie vnútorného auditu, ktoré malo dosah na vymáhanie prostriedkov od KP/PP,

· RO nezabezpečil predloženie kompletnej dokumentácie na výkon certifikačného overovania.

2. Nedodržanie zmluvy o nenávratný finančný príspevok a porušenie ustanovení zmluvy

· KP/PP nepredkladá priebežne na RO/SORO monitorovacie správy o pokroku v implementácii projektu, 

· KP/PP nedodržiava zmluvné podmienky vo väzbe na oprávnenosť výdavkov a ich súlad s legislatívou ES a legislatívou SR, 

· KP/PP nedodržiava stanovené denné/mesačné hotovostné limity,

· KP/PP nedodržiava termín na predloženie zúčtovania predfinancovania/zúčtovania zálohových platieb, 

· KP/PP predkladá účtovné doklady v rozpore so schváleným rozpočtom, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou zmluvy o NFP,

· KP/PP neuzatvára poistné zmluvy pri nadobudnutí, resp. zhodnotení majetku obstaraného z prostriedkov EÚ,

· KP/PP nepredkladá dokumentáciu z procesu VO.

3. Nedostatky pri kontrole na mieste

· RO/SORO nedostatočne vykonáva kontrolu na mieste, čo je v rozpore s čl. 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001, správa z kontroly na mieste indikuje viaceré porušenia, avšak tieto sú bez náležitého preskúmania zo strany RO/SORO,

· RO/SORO podľa predloženej dokumentácie vykonáva kontroly na mieste formálne najmä kontrolu VO, OVS, účtovníctva KP/PP, bez zistenia závažných nedostatkov,

· správa z kontroly na mieste je vypracovaná neprehľadne, zmätočne, bez relevantnej výpovednej hodnoty, chýba identifikácia skontrolovaného rozsahu vykonaných prác na úrovni jednotlivých položiek výkazu, výmer, ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť faktúr, chýba identifikácia skontrolovaného rozsahu dodaných služieb, nie je jasné, aké ŽoP boli predmetom kontroly (je stanovené iba obdobie), chýba preukázateľná kontrola zaúčtovania jednotlivých faktúr v účtovníctve KP/PP, t. j. skontrolovanie stavu jednotlivých účtov, či faktúry boli uhradené dodávateľovi a či fakturované tovary, služby a práce KP eviduje vo svojom majetku, chýba vyčíslenie skontrolovaného objemu finančných prostriedkov, nie je jasné, či RO/SORO skontroloval 100 % prostriedkov alebo iba vzorku dokladov, nie je preukázaná kontrola neprekrývania sa výdavkov.
4. Nedostatky pri monitorovaní

· RO/SORO nesleduje v rámci predložených monitorovacích správ o pokroku v implementácii projektu zo strany KP/PP vecné prepojenie realizovaných aktivít na účely projektu s nárokovanými výdavkami.

5. Nedostatky pri platbách

· KP/PP predložil faktúry k ŽoP, ktoré neboli od víťaza VO,

· KP/PP predkladá k ŽoP neadekvátnu, nedostatočnú a nekompletnú podpornú dokumentáciu.
6. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· KP/PP netransparentne postupuje pri  VO formou zákaziek s nízkou hodnotou (hlavne pri projektoch ESF a projektoch IS INTERREG IIIA),

· KP/PP používa kritérium „skúsenosti“ v rámci vyhodnotenia ponúk z procesu VO,

· RO/SORO nedostatočne a často formálne vykonáva kontrolu VO, často chýba akákoľvek preukázateľná dokumentácia o vykonaní kontroly dodržiavania zákona o VO, kontrolné listy pre VO sú vypĺňané formálne, výsledkom nedostatočnej kontroly VO je potom napr. zistenie týkajúce sa nesúladu medzi súťažnými podkladmi a výzvou, nesúladu medzi súťažnými podkladmi, víťaznou ponukou a uzavretou zmluvou, nesúladu zmluvnej ceny s  víťaznou cenou, 

· RO/SORO nedostatočne vykonáva kontrolu dodržiavania Obchodného zákonníka (§§ 281 - 288 obchodná verejná súťaž),

· nesúlad medzi súťažnými podkladmi, víťaznou ponukou a uzatvorenou zmluvou.

7. Nedostatky pri výbere a hodnotení projektov

· RO zaradil projekt do komisii na výber projektov a tento bol následne schválený a bola podpísaná zmluva o poskytnutí NFP, pričom PP podľa dokumentácie nesplnil povinné formálne  náležitosti, ktoré boli podmienkou pre zaradenie do výberového procesu. PP nemal postúpiť do výberového procesu, taktiež neboli dodržané podmienky stanovené v schéme štátnej pomoci. Uvedeným postupom mohla byť porušená zásada rovností príležitostí pre všetkých uchádzačov o poskytnutie NFP,

· RO nepreveril splnenie všetkých náležitostí zo strany KP v zmysle podmienečného rozhodnutia o pridelení NFP,

· RO nevykonal kontrolu súladu projektu s požiadavkami čl. 29 ods. 4 NR č. 1260/1999,

· rozdiel medzi výškou NFP schválenou výberovou komisiou a zazmluvnenou výškou NFP.

8. Nedostatky v internom manuáli, nedodržanie interného manuálu a audit trialu

· neuvedenie dátumu platnosti a účinnosti IM,

· neadresná, iba všeobecná zastupiteľnosť na jednotlivých pracovných pozíciách,

· nedodržiavanie vlastných stanovených postupov,

· nevykonávanie kontroly možného prekrývania sa výdavkov v rôznych projektoch, resp. absencia  relevantného kontrolného  postupu, zameraného na prekrývanie výdavkov,

· nedostatočný výkon kontroly reálnosti, oprávnenosti, správnosti, aktuálnosti nárokovaných výdavkov,

· nevykonávanie kontroly na mieste pred schválením záverečnej ŽoP, ak je relevantné,

· nedostatočný výkon administratívnej kontroly predložených účtovných dokladov v rámci ŽoP, 

· nedostatočný výkon kontroly zmluvy o poskytnutí NFP.

· nedostatočný výkon kontroly dodržiavania termínov vo väzbe na predkladanie zúčtovania predfinancovania,

· formálne vypĺňanie kontrolných listov zo strany zamestnancov RO/SORO,

· neprehľadný spôsob vedenia dokumentácie v projektovom spise.

9. Nedostatky v účtovníctve a evidencii majetku

· účtovné doklady v rozpore so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve,

· výkon opráv účtovných dokladov v rozpore so zákonom o účtovníctve,

· nesprávne zaúčtovanie jednotlivých položiek v účtovníctve KP/PP. 

10. Nesplnenie prijatých opatrení, odpočtov a odporúčaní

· RO/SORO nepredkladá v stanovenom termíne odpočty k zisteniam z certifikačných overovaní, resp. predkladá odpočty, ktoré po následnom overení nie sú v súlade s realitou, komentuje a spochybňuje zistenia PO z certifikačných overovaní, a taktiež predkladá neadekvátne opatrenia k identifikovaným zisteniam.
11. Nedostatky súvisiace s rozpočtom, pomermi, finančným plánom

· nesprávne zaradené vlastné zdroje KP pod súkromné zdroje,

· neúmerne vysoké hodinové sadzby za participáciu na projekte oproti hodinovej sadzbe za bežnú pracovnú činnosť.

12. Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS, ISUF a RIS

V rozpore s usmernením RO CSF k zadávaniu povinných údajov do ITMS pre ŠF a KF č. 2-2/2005 (aktualizácia č. 2) a č. 2/2004 (aktualizácia č. 3/2007) nie sú v ITMS k dispozícii, alebo sú k dispozícii v nesprávnej forme:

· elektronické verzie zmlúv o poskytnutí NFP a ich dodatky,

· elektronické verzie správ podľa čl. 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001,

· položky indikátorov, očakávané a merané hodnoty indikátorov, harmonogramy, aktuálne finančné plány a rozpočty projektov,

· položka kontakt a lokalizácia,

· čísla účtov KP/PP,

· základné údaje o projekte – začiatok/koniec realizácie projektu, výška žiadaného príspevku,

· údaje o realizovanom VO, 

· výberové kritériá a vyhodnotenie projektu,

· nesprávna evidencia bežných a kapitálových výdavkov,

· nezadané jednotlivé účtovné doklady k ŽoP.

13. Zistené neoprávnené výdavky

· k ŽoP predložená nedostatočná podporná dokumentácia na určenie oprávnenosti výdavku a uskutočnenia výdavku (nedodržanie príručky pre KP/PP, nedodržanie IM, nedodržanie zmluvy o NFP), 

· k ŽoP predložené účtovné doklady a podporná dokumentácia, ktorá nepreukazovala súvis s realizáciou projektu, resp. sa týkala implementácie iného projektu a iného predmetu plnenia,

· k ŽoP predložené faktúry, ktoré nie sú od víťazného uchádzača,

· nárokovanie výdavkov nad rámec zmluvy o NFP, schváleného rozpočtu a personálnej matice projektu,

· nárokovanie výdavkov paušálnym pomerom za viac programových dokumentov, hoci sa výdavky vecne týkali implementácie iba jedného programového dokumentu,

· predložené účtovné doklady vyhotovené v rozpore so zákonom o účtovníctve,

· dokladovanie pohonných hmôt v rozpore so zákonom č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách,

· použitie nesprávneho kurzu pri prepočte ceny faktúr na slovenskú menu,

· preplatenie výdavkov nad rámec zákona o cestovných náhradách,

· dohody o vykonaní práce uzatvorené v rozpore so Zákonníkom práce,

· nedoložený doklad o úhrade výdavku,

· úhrada výdavku na iný účet ako účet uvedený vo faktúre,

· uznanie výdavku za nákup nábytku a literatúry po ukončení fyzickej realizácie projektu,

· uznanie výdavku za lektorovanie nad rámec údajov uvedených v prezenčných listinách k jednotlivým kurzom,

· neprepojenie výdavku na vecnú implementáciu projektu deklarovanú monitorovacou správou,

· nepreukázanie výberu dodávateľa (konflikt záujmov – porušenie čl. 52 nariadenia Rady č. 1605/2002 o finančnom nariadení vzťahujúcom sa na všeobecný rozpočet ES, ako aj čl. 34 nariadenia Komisie č. 2342/2002, ktorým sa stanovujú podrobné pravidlá pre vykonanie nariadenia Rady č. 1605/2002),

· prekrývanie sa nárokovaných výdavkov v rámci nákladov na školiteľov a nákladov na cieľové skupiny,

· prekrývanie frekventantov/cieľovej skupiny v rámci jednotlivých kurzov,

· realizácia školiacich aktivít mimo projektom zadeklarovanej oblasti SR,

· nesúlad aktivít uvedených v pracovných výkazov a v nárokovaných výdavkoch,

· preplácanie miezd z účtu, ktorý  nebol zmluvne dohodnutý,

· nárokovanie výdavkov za odmenu lektora, ktoré boli uhradené na účet exekútora v rozpore so zákonom o rozpočtových pravidlách,

· výdavky viažuce sa na výsledok VO, ktorý nebol v súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. o VO,

· výdavky viažuce sa na porušenie ustanovenia schémy pomoci de minimis,

· výdavky viažuce sa na iný ako oprávnený cieľ pomoci z hľadiska teritoriálnej príslušnosti.

14. Ostatné

· RO nezabezpečil v spolupráci s KP úpravu harmonogramu, finančného plánu, ako aj indikátorov realizovaného projektu, ihneď po podpise dodatku ku zmluve o poskytnutí NFP vo väzbe na predĺženie doby realizácie projektu,

· RO nezabezpečil dôslednú kontrolu údajov pred podpisom dodatku k zmluve o poskytnutí NFP, čím vznikol posun v realizácii projektu ešte pred podpisom pôvodnej zmluvy o poskytnutí NFP,

· v rámci 2 certifikačných overovaní ŽoP nemohlo byť certifikátormi vykonané overovanie príslušných účtovných dokladov, keďže v jednom prípade boli predložené len záznamy z účtovnej knihy bez príslušných účtovných dokladov a v druhom prípade bola zmluva o poskytnutí NFP podpísaná v rozpore so zmluvou o dielo. Vystavené faktúry boli síce v súlade so zmluvou o dielo, ale nemohli byť posúdené so zmluvou o poskytnutí NFP,

· RO/SORO predkladá na certifikačné overovanie neúplnú dokumentáciu k projektovým spisom, resp. dokumentácia je vedená neprehľadným spôsobom, čo sťažuje samotný výkon certifikačného overovania a blokuje výkon administratívnych kapacít ako na strane RO/SORO, tak na strane PO, 

· RO/SORO neodstraňuje zistenia identifikované PO v rámci certifikačných overovaní,

Ide o zistenia z certifikačných overovaní vykonaných za rok 2007, pričom niektoré z týchto nedostatkov boli k 31. 12. 2007 odstránené.

Vyššie uvedené nedostatky sú dôvodom zdržiavania procesu implementácie projektov ŠF, keďže odstraňovanie nedostatkov je potrebné následne recertifikovať, čo značne predlžuje celý proces. 

Nedostatky v rámci certifikácie boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO. Na úrovni PJ boli identifikované zistenia prevažne formálneho charakteru, s výnimkou PJ MPSVR SR, kedy došlo k porušenie vlastných postupov stanovených v IM. 

6.2 Kohézny fond a ISPA/Kohézny fond
Certifikácia poskytuje potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti riadiacich a kontrolných systémov Kohézneho fondu (KF) tak, ako je ustanovené v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002. Vykonáva ju Ministerstvo financií SR, odbor certifikácie ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených žiadostí o platbu. 

Certifikačné overovanie pre projekty ISPA/KF sa vykonáva dvomi základnými spôsobmi:

· administratívne overenie splnenia podmienok uvedených v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002, ktoré sa vykonáva na základe výkazu výdavkov prijatých od IA (PJ), ktorý pripravuje odbor platieb sekcie európskych a medzinárodných záležitostí MF SR,

· overenie na mieste ako ubezpečenia sa, že RO/SORO riadne vykonal kontrolu podľa čl. 4 nariadenia Komisie č. 1386/2002.

V nadväznosti na aktualizáciu Koncepcie systému finančného riadenia KF sa s účinnosťou od 01. 06. 2007 certifikácia výdavkov platobným orgánom uskutočňuje nielen pri predkladaní žiadostí o platbu na EK, ale aj priebežne, to znamená pred schválením súhrnnej žiadosti o platbu na základe analýzy rizík.

Za obdobie 01. 01. – 31. 12. 2007 bolo certifikovaných 42 žiadostí o platbu na EK, z toho 40 priebežných a 2 záverečné v celkovej hodnote 68 998 026,85 EUR.  Z uvedeného počtu boli 4 žiadosti na financovanie stavebných prác a 2 žiadosti na technickú asistenciu z MDPT SR.  Z MŽP SR  bolo 32 žiadostí na financovanie stavebných prác a 4 žiadosti sa týkali financovania technickej asistencie. Neoprávnené výdavky neboli identifikované.

Do 31. 12. 2007 boli vykonané certifikačné overenia 6 projektov na SORO, z toho 2 aj na stavenisku. Tieto certifikačné overenia boli  zamerané hlavne na kontrolu riadiacich a kontrolných systémov pri implementácii projektov ISPA/KF. Na stavenisku bol overený fyzický stav realizácie dvoch projektov. Všetky certifikované projekty sa týkali rezortu životného prostredia.

Pri certifikačných overovaniach priebežných žiadostí o platbu na EK boli v roku 2007 identifikované nasledovné zistenia:

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

Za overované obdobie došlo k pokroku v systéme administratívneho riadenia a kontroly projektov. Vyskytli sa nedostatky pri predkladaní záverečnej žiadosti o platbu na projekt 2000/SK/16/P/PT/001 Modernizácia železničnej trate Bratislava - Trnava v úseku Rača - Šenkvice. Tieto sa týkali nedodržania podmienky grantového rozhodnutia,  podľa ktorej mal konečný prijímateľ predložiť špecifický program údržby na 10 rokov. Táto podmienka bola splnená až dodatočne, a to po upozornení platobného orgánu.  Vyskytli sa tiež nedostatky v oblasti zadávania údajov do ITMS, ktoré boli priebežne odstraňované.

Ministerstvo životného prostredia SR

V priebehu vykonaných certifikačných overovaní boli zistené nedostatky administratívneho charakteru, najmä v oblasti ITMS, kde boli  nesprávne alebo chýbajúce údaje, nejasné indikátory výstupu a pod., nedostatky pri platbách ako nepresné názvy výdavkov, chýbajúce niektoré formálne náležitosti, nepresné dátumy a pod. Boli zistené nedostatky vo verejnom obstarávaní, kde popri formálnych administratívnych nedostatkoch bolo v jednom prípade zistené aj použitie kritéria „skúsenosť“ pri vyhodnotení ponúk. Táto skutočnosť však v danom prípade výsledok verejného obstarávania neovplyvnila, pretože ponuku predložil jediný uchádzač. V rámci overovania kontroly na mieste bolo zistené nepresné uvedenie čísla zmluvy, neaktualizovaná zmena názvu konečného prijímateľa v platnej zmluve i na informačnej tabuli.

Zistené nedostatky boli prevažne nízkej  a strednej závažnosti. Nemali zásadný vplyv na implementáciu projektov a boli operatívne v priebehu roka odstraňované.  
Zhrnutie najzávažnejších zistení za MDPT SR a MŽP SR:

· nedodržiavanie usmernenia RO pre KF č. 9/2007 k zadávaniu a aktualizácii údajov KF do ITMS;

· kontrolné zoznamy nepreukazujú v dostatočnej miere dôsledné vykonanie kontroly v zmysle článku 4 nariadenia EK 1386/2002;

· zmeny v cenovej časti zmlúv o vykonaní prác a poskytnutí služieb, ktoré sú vykonané na základe zmenových listov a dodatkov k zmluvám nie sú preukázateľne kontrolované z hľadiska ich opodstatnenosti a oprávnenosti; 

· nedostatočný výkon kontroly na stavenisku zo strany SORO MDPT SR;

· nedostatky dokumentácie predloženej hodnotiacej komisii v procese verejného obstarávania a použitie kritéria „skúsenosť“ v procese vyhodnocovania verejného obstarávania.  
6.3 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus
Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly je súčasťou implementácie a finančného riadenia finančného mechanizmu EHP a NFM. MF SR vypracovalo systém certifikácie výdavkov, ktorý je súčasťou dokumentu „Pravidlá implementácie finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu“, ktorý vláda SR schválila na svojom rokovaní dňa 14. 3. 2007. 

Za rok 2007 boli predložené na platobný orgán pre FM EHP a NFM zo strany NKB 2 priebežné správy o projekte v celkovej výške 2 775 993,34 SKK za všetky zdroje financovania. Obe PIR sa týkali implementácie individuálneho projektu „Fond technickej asistencie pre implementáciu finančných mechanizmov“ a boli schválené v predloženom objeme, pričom PIR č. 32007 bola na PO pôvodne predložená v nižšej sume z dôvodu nezahrnutia DPH a ostatných daní a poplatkov do oprávnených výdavkov.

Certifikačné overovanie bolo vykonané v rámci oboch predložených PIR. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 2 775 993,34 SKK, čo je 100 % z objemu  predložených PIR a 100 % z objemu overovaných PIR. Neoprávnené výdavky neboli identifikované. 

Pri certifikačných overovaniach PIR boli v roku 2007 identifikované nasledovné zistenia:

1. Nedostatky súvisiace s rozpočtom, pomermi,  finančným plánom

· NKB nezahrnul DPH a ostatné dane a poplatky do oprávnených výdavkov vykázaných v PIR a ŽOP.

2. Zadávanie údajov do ISUF

· ISUF neobsahuje aktuálny rozpočet podľa priebežného plánu projektu (PIP).

3. Nedostatky v IM, nedodržanie IM a audit trailu

· v rozpore s Pravidlami implementácie FM EHP a NFM interný manuál  pre riadenie pomoci z FM EHP a NFM nebol predložený na platobný orgán do 15 pracovných dní od schválenia,

· v IM nie je zapracovaná povinnosť predloženia IM na platobný orgán, sú nedostatočne rozpracované postupy vykonania administratívnej kontroly ŽOP predložených zo strany KP/SP na NKB, zároveň IM duplicitne obsahuje text z dokumentu Pravidlá implementácie FM EHP a NFM.

4. Ostatné

· z niektorých účtovných dokladov/podpornej dokumentácie k ŽOP nie je evidentné prepojenie s implementáciou FM EHP a NFM. 
6.4 Odporúčania na úpravy systémov riadenia a kontroly 
Vzhľadom na nárast % neoprávnených výdavkov identifikovaných z overovanej vzorky výdavkov boli platobným orgánom rozpracované zistenia z certifikačných overovaní v rámci iniciatívneho materiálu MF SR predloženého na rokovanie vlády SR dňa 23. mája 2007. Dokument „Správa o zisteniach z certifikačných overovaní štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 31.12.2006“ bol schválený uznesením vlády SR č. 454/2007 a obsahoval pre jednotlivé subjekty zapojené do implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu odporúčania na riešenie vzniknutých nedostatkov a rovnako aj návrhy na predchádzanie nedostatkov s cieľom zabezpečiť plynulé čerpanie fondov EÚ. 

Relevantní ministri zodpovední za čerpanie ŠF a KF boli informovaní o zisteniach z certifikačných overovaní za 1. polrok 2007 osobitným listom ministra financií a zároveň boli požiadaní o predloženie odpočtu plnenia úloh z uznesenia vlády SR č. 454/2007 v termíne do 19. septembra 2007. Certifikačné overovania vykonané v 4. štvrťroku 2007 boli zamerané okrem iného aj na kontrolu plnenia prijatých opatrení zo strany RO/SORO definovaných v jednotlivých odpočtoch k uzneseniu vlády SR č. 454/2007. Zo záverov certifikačných overovaní PO je možné konštatovať, že plnenie prijatých opatrení zo strany RO/SORO je väčšine prípadov formálne a navrhnuté opatrenia sa primerane nepremietli do reálnych pracovných postupov RO/SORO. 

Okrem individuálneho informovania zodpovedných ministrov boli informácie o certifikačných overovaniach oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly za 1. polrok 2007 súčasťou dokumentu „Akčný plán v nadväznosti na zistenia z vykonaných certifikačných overovaní, kontrol a auditov za prvý polrok 2007“, ktorý bol schválený na rokovaní vlády SR dňa 14. novembra 2007 a bolo k nemu prijaté uznesenie vlády SR č. 974/2007. Cieľom materiálu bolo predovšetkým prijatie preventívnych opatrení na ochranu rozpočtu ES a SR, na predchádzanie vzniku nezrovnalostí a tiež upozorniť jednotlivé riadiace orgány/sprostredkovateľské orgány pod riadiacimi orgánmi na riziká, ktoré vyplývajú zo zistení, na ktoré poukázala aj Európska komisia počas svojich systémových auditov. 

Napriek skutočnosti, že jednotlivé zodpovedné subjekty deklarujú PO priebežné prijímanie opatrení na odstránenie nedostatkov identifikovaných v rámci certifikačných overovaní, výsledok certifikačných overovaní je alarmujúci. RO/SORO sa vo väčšej miere zameriavajú na kvantitu - čerpanie prostriedkov ŠF a KF a v menšej miere na kvalitný výkon kontroly podľa čl. 4 nariadenia Rady č. 438/2001 a čl. 4 nariadenia Rady č. 1386/2002, t. j. dôsledné vykonávanie ako administratívnej kontroly, tak aj kontroly na mieste. V konečnom dôsledku túto skutočnosť potvrdzuje aj vývojový trend identifikácie neoprávnených výdavkov z overovanej vzorky, ktorý má naďalej rastúci charakter.
7. Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly a overovanie deklarovaných   výdavkov

7.1 Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly

Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly v období od 1. 7. 2007 –            31. 12. 2007 bolo zamerané na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly formou systémových auditov zameraných na dodržiavanie predpisov a nariadení EÚ a SR vykonávaných ako audit zhody, audit ITMS. V niektorých prípadoch boli spojené  s následným auditom zameraným na overenie zohľadnenia odporúčaní auditov vykonaných v predchádzajúcom období.  Na overenie efektívnosti systému riadenia a kontroly audítori vykonali audity na vybranej vzorke projektov. 

Auditované subjekty v nadväznosti na identifikované zistenia zo správ z jednotlivých vykonaných auditov (zväčša so strednou a nízkou závažnosťou) prijali opatrenia na ich odstránenie a elimináciu. Odstraňovanie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom následných auditov v ďalšom období v závislosti od závažnosti rizikového stupňa nedostatku.
7.1.1 Všeobecne zamerané audity

MDPT SR vykonalo v období júl – september 2007 audit zameraný na postupy monitorovania projektov financovaných z prostriedkov EÚ, vkladania informácií do ITMS, vypracovávania monitorovacích správ a publicity projektov. Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· existencia neaktuálnych údajov v ITMS,

· údaje pomocných databáz SORO a PJ nezodpovedajú údajom v ITMS,

· v rôznych hláseniach a materiáloch sú používané názvy projektov, ktoré nekorešpondujú s názvami používanými v ITMS, preto je potrebné používať na identifikáciu projektov číslo z ITMS,

· pri vypracovaní rôznych  hlásení a materiálov sa nepoužíva jednotný zdroj informácií, a tak vznikajú údaje, ktoré sú buď nesprávne, alebo neoveriteľné.

Odstránenie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom hodnotenia následných auditov v ďalšom období.

7.1.2 Predvstupové fondy
Ministerstvo vnútra SR vykonalo v období marec – september 2007 audit zameraný na zhodnotenie systému nakladania s majetkom získaným z finančných prostriedkov z programu PHARE – Finančného memoranda 2002. 

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné zistenia:

· hodnota majetku v inventúrnych zoznamoch majetku podľa komoditných skupín je v niektorých prípadoch započítaná  a zaúčtovaná spolu s DPH, čím vznikli finančné rozdiely v porovnaní s hodnotami vykazovanými v zmluvách o bezodplatnom prevode správy hnuteľného majetku štátu uzavretých podľa § 51 Občianskeho zákonníka,

· majetok zaevidovaný v materiálovej dokumentácii bol zaraďovaný podľa komoditných skupín, v účtovnej dokumentácii podľa materiálových tried, čo značne komplikovalo jednoznačné preukázanie majetku v stave majetku a v účtovníctve rozpočtových organizácií.

Odstránenie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom hodnotenia následných auditov v ďalšom období.

Ministerstvo hospodárstva SR vykonalo na   základe poverenia ministra č. 7/2007-1050  audit zameraný na hodnotenie úrovne postupov a kontrolných mechanizmov a ich vykonávanie pri čerpaní prostriedkov zo štrukturálnych fondov programového obdobia 2004 – 2006 a zhodnotenie správnosti finančného riadenia pri čerpaní prostriedkov PHARE a jeho súlad s predpismi EÚ a SR v Národnej agentúre pre rozvoj malého a stredného podnikania. Audit bol ukončený v novembri 2007.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné zistenia:
· neúplnosť opisov štátnozamestnaneckých miest zamestnancov NARMSP,

· vysoká fluktuácia zamestnancov NARMSP,

· nedodržiavanie termínu úhrady žiadosti beneficienta o platbu.

Odstránenie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom hodnotenia následných auditov v ďalšom období.
7.1.3 Štrukturálne fondy
OP ZI - k OP ZI bol vykonaný audit v období jún – august 2007 a vykonali ho audítori MF SR na MVRR SR. Predmetom auditu bolo hodnotenie riadiacich a kontrolných systémov v rámci OP ZI, priorita Lokálna infraštruktúra, opatrenie 3.1. Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry v regiónoch, podopatrenie 3.1.1. Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry.  Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· v záznamoch zo zasadnutí výberovej komisie chýbajú zdôvodnenia výberovej komisie o schválení, zaradení do zásobníka a zamietnutí projektov. Rozhovorom so zodpovednými zamestnancami bolo zistené, že výberová komisia uplatnila dodatočné kritériá pre výber projektov okrem pôvodných definovaných v programovom doplnku, ktoré však nie sú zdokumentované;

· v záznamoch zo zasadnutí výberovej komisie sa nenachádzalo porovnanie počtu dosiahnutých bodov jednotlivých projektov, počet bodov získaných od hodnotiteľov bol len informatívny – nezaväzujúci;
· na sekcii kontroly MVRR SR, ktorá vykonáva následnú finančnú kontrolu, je vykonávaná aj predbežná a priebežná finančná kontrola. Týmto nie je dodržané primerané  oddelenie funkcií riadiacich a kontrolných systémov podľa čl. 3 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001;  




        

· z IM odboru realizácie programov regionálneho rozvoja (ORPRR) nie je jasné, kto je zodpovedný za kontrolu oprávnenosti výdavkov podľa článku č. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001. Podľa IM ORPRR je za kontrolu oprávnenosti výdavkov zodpovedný ORPRR, avšak podľa Organizačného poriadku MVRR SR platného od 30. 04. 2005 a kontrolných listov č. 11 a12 je to odbor kontroly prostriedkov EÚ (OKPEÚ).

Odstránenie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom hodnotenia následných auditov v ďalšom období.

SOP PS – Ministerstvo hospodárstva SR vykonalo v 2. polroku štyri systémové audity, a to v nasledovných auditovaných subjektoch:

1. Slovenská inovačná a energetická agentúra – audit bol ukončený v auguste 2007. Zameraný bol na zhodnotenie procesu a úrovne postupov a hmotných mechanizmov a ich vykonania pri financovaní zo štrukturálnych fondov programového obdobia 2004 – 2006. Taktiež vyhodnotil plnenie odporúčaní z auditu 4/2006-1050 z apríla 2006.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· nie je stanovená metodika krátenia dotácie pri neplnení jednotlivých indikátorov, resp. zrušenia zmluvných vzťahov medzi SORO a PP,

· nedodržiavanie stanovených termínov pri nadobúdaní dotácie v zmysle Manuálu SOP PS,

· nedostatočná následná kontrola nápravy zistených nedostatkov odborom kontroly (prijatie opatrení a ich plnenie),

· nekompletnosť dokumentácie ŽoP – nedostatočná predbežná kontrola.

K odporúčaniam z predchádzajúceho auditu audítor konštatoval akceptovanie všetkých odporúčaní a splnenie prijatých opatrení.

2. Slovenská agentúra pre rozvoj cestovného ruchu, Vyšší územný celok Košice a vybraní beneficienti – audit bol ukončený v októbri 2007 a zameraný bol na hodnotenie úrovne postupov a kontrolných mechanizmov a ich vykonávania pri čerpaní prostriedkov zo štrukturálnych fondov, ako aj na hodnotenie súladu  postupov s manuálmi RO. Okrem toho hodnotil aj plnenie odporúčaní z predchádzajúceho auditu č. 5/2006-1050.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· nedostatočné opisy činnosti štátnozamestnaneckého miesta pracovníkov SACR,

· vysoká fluktuácia zamestnancov SACR,

· malý rozsah kompetencií VÚC delegovaných zo strany MH SR, čo značne obmedzuje aktivity VÚC.

· nedostatočný prístup a zaškolenie zamestnancov VÚC do ITMS, 

· nedodržiavanie termínu úhrady žiadosti beneficienta o platbu. 

K odporúčaniam z predchádzajúceho auditu audítor konštatoval akceptovanie všetkých odporúčaní a splnenie prijatých opatrení.

3. Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania – audit bol ukončený v novembri 2007. Na základe poverenia ministra č. 7/2007-1050 bol audit zameraný na hodnotenie úrovne postupov a kontrolných mechanizmov a ich vykonávanie pri čerpaní prostriedkov zo štrukturálnych fondov programového obdobia 2004 – 2006 a zhodnotenie správnosti finančného riadenia pri čerpaní prostriedkov PHARE a jeho súlad s predpismi EÚ a SR. Taktiež bolo audítorom hodnotené plnenie odporúčaní z predchádzajúceho auditu č. 9/2006-1050.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· neúplnosť opisov štátnozamestnaneckých miest zamestnancov NARMSP,

· vysoká fluktuácia zamestnancov NARMSP,

· nedostatočný prístup a zaškolenie zamestnancov VÚC do ITMS.

K odporúčaniam z predchádzajúceho auditu audítor konštatoval akceptovanie všetkých odporúčaní a splnenie prijatých opatrení.

4. Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu – audit bol ukončený v decembri 2007. Zameraný bol na zhodnotenie  úrovne postupov a hmotných mechanizmov a ich vykonanie pri financovaní zo štrukturálnych fondov programového obdobia 2004 – 2006.

Taktiež vyhodnotil plnenie odporúčaní z auditu 11/2006-1050.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· vysoká fluktuácia zamestnancov SARIO,

· nedostatočne definované podmienky zverejnené pre výzvy na predkladanie projektov, čo malo za následok vysoký počet nedostatočne pripravených projektov.

K odporúčaniam z predchádzajúceho auditu audítor konštatoval akceptovanie všetkých odporúčaní. Z prijatých 19 opatrení boli 3 opatrenia čiastočne splnené a jedno nesplnené, ktorého plnenie bude predmetom hodnotenia následných auditov v ďalšom období.

JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3 - systémový audit riadiacich a kontrolných systémov implementácie ESF v rámci  JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 vykonalo MPSVR SR v období  apríl – august 2007 na sekcii riadenia ESF, MPSVR. Cieľom auditu bolo poskytnúť vedeniu ministerstva a auditovanému subjektu odborný auditný názor na primeranosť a funkčnosť systému vnútorného riadenia a kontroly.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· v IM nie je definovaný riadiaci mechanizmus, z ktorého by bolo zrejmé, kto je oprávnený dať súhlas s predĺžením lehoty na zvolanie výberovej komisie a nie je uvedený maximálny počet dní, o ktoré je možné lehotu predĺžiť. Tým vzniká riziko neprimeraného predlžovania výberového procesu a následne ohrozenie vyčerpania finančných prostriedkov alokovaných v JPD;

· pri realizácii organizačných zmien v sekcii riadenia  ESF nebola zabezpečená náležitá kontinuita v realizácii niektorých riadiacich a kontrolných mechanizmov systému a pri odovzdávaní relevantných informácií a dokumentácie medzi zamestnancami;

· nedodržiavanie stanovených termínov v rámci hodnotiaceho a výberového procesu, ktoré majú garantovať včasnosť ukončenia procesu výberu predložených žiadostí o poskytnutie NFP;

· nekompletnosť zmluvnej a spisovej dokumentácie;

· nezúčtovávanie zálohových platieb v stanovených lehotách.

Odstránenie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom hodnotenia následných auditov v ďalšom období.

IS EQUAL – v období september – november 2007 MPSVR SR vykonalo audit riadiacich a kontrolných systémov implementácie prostriedkov ESF v rámci IS EQUAL. Cieľom auditu bolo poskytnúť vedeniu ministerstva a auditovanému subjektu odborný auditný názor na primeranosť a funkčnosť systému vnútorného riadenia a kontroly z pohľadu navrhnutých opatrení auditom č. 6/2006 a realizovaných opatrení.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· v zmluve o zabezpečovaní funkcií Národnej podpornej štruktúry pre RO IS  EQUAL (alebo v usmernení RO) nie sú primerane vymedzené kompetencie pri overovaní a kontrole žiadostí:

· o zúčtovanie zálohových platieb v stanovených lehotách,

· o záverečné platby,

· nie je zabezpečené systematické vykonávanie monitorovacích návštev,  ich   zdokumentovanie a dostupnosť záznamov z ich vykonania,

· nie je nastavený kontrolný mechanizmus, ktorý by v pravidelnej, primeranej lehote vyhodnocoval plnenie povinnosti sledovať zúčtovávanie zálohových platieb,

· v IM nie je riešený postup RO v prípade nezúčtovávania zálohovej platby zo strany KP/PP.

Odstránenie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom hodnotenia následných auditov v ďalšom období.

JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 2 – systémový audit účinnosti riadiacich a kontrolných systémov ŠF v rámci programu JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 vykonalo MVRR SR v spolupráci s MF SR v období jún – október 2007 na MVRR SR. Audit bol zameraný na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly podľa čl. 10 -12 nariadenia Komisie (ES)č. 438/2001 a overenie zohľadnenia odporúčaní na základe výsledkov auditu  č. 5/2006-934.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· nedostatočne rozpracovaný audit trail RO – stanovenie primárnej a sekundárnej zodpovednosti, nejednotná terminológia kontrolných listov, záznamov, opakujúce sa formulácie v rámci kontroly na rôznych úrovniach, nedodržiavanie postupov stanovených v IM, neprimerané oddelenie funkcií v systémoch kontroly organizácie,

· nesúlad v stanovení lehôt a zodpovednosti v rámci jednotlivých predpisov a IM,

· používanie nepresnej terminológie v zmluvách o poskytnutí NFP, zmluvy neobsahujú dostatočne definované obojstranné zodpovednosti zmluvných strán,

· komplikovaný a zdĺhavý audit trail schvaľovania ŽoP a verejného obstarávania,

· nedodržanie procesu hodnotenia žiadosti o poskytnutie NFP, nízka úroveň schválených žiadostí v rámci jednotlivých výziev.

V rámci auditu audítorska skupina preverila zohľadnenie odporúčaní z predchádzajúceho auditu priamo na mieste a skonštatovala, že všetky odporúčania boli auditovaným subjektom akceptované.

CIP INTERREG IIIA - systémový audit účinnosti riadiacich a kontrolných systémov CIP INTERREG IIIA vykonalo MF SR v spolupráci s MVRR SR v období jún – október 2007 na MVRR SR. Predmetom auditu bolo overenie účinnosti systému riadenia a kontroly podľa čl. 10 ods. 1(a) a čl. 5 ods. (d) nariadenia Komisie (ES)č. 438/2001 a overenie zohľadnenia odporúčaní na základe výsledkov auditu č. 1/2006-951.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· pri spracovaní ŽoP od  KP je celý proces predbežnej kontroly a schvaľovania organizovaný príliš komplikovane. Zapojených je veľa organizačných útvarov, komunikácia medzi nimi je administratívne náročná a zdĺhavá;

· KP nie je dostatočne informovaný a oboznámený s procesom podávania žiadostí o platbu spolu s požiadavkami na príslušné doklady, preukazujúce uskutočnené výdavky. KP podávajú neúplné ŽoP, čas od podania prvotnej ŽoP po úplnú je neúmerne dlhý;

· s uvedeným veľmi úzko súvisí celková organizácia zabezpečenia kontroly podľa     čl. 4. Zodpovednosť za jej výkon nesie RO/NO (odbor cezhraničnej spolupráce), avšak reálne je zabezpečovaný aj sekciou kontroly a odborom finančného riadenia (PJ). Na základe porovnania práce jednotlivých útvarov audítori zistili prekrývanie kontrolných úkonov. Takáto kontrola je neefektívna a je jednou z príčin spomaľovania preplácania ŽoP podávaných KP.

Pri overovaní odporúčaní z predchádzajúceho auditu (č.1/2006-951) audítorská skupina zistila, že zo 44 navrhnutých odporúčaní nebolo akceptovaných 7. 

7.1.4 ISPA/Kohézny fond
Audit  účinnosti riadiacich a kontrolných systémov KF vykonalo MF SR v súčinnosti s MŽP SR v období apríl - október 2007 na MŽP SR. Audit bol zameraný na overenie účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v orgánoch zodpovedných za riadenie a implementáciu prostriedkov KF v súlade s článkom 9, ods. 1 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 a na overenie zohľadnenia odporúčaní na základe výsledkov auditu č. 5/2005-951 a auditu č. 2/2006-MG.

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· absencia mechanizmov (legislatívnych a sankčných), ktorými by mohol SORO efektívnejšie a účinnejšie vynucovať od KP splnenie všetkých podmienok stanovených v zmluve o poskytnutí nenávratného príspevku, 

· používanie kritéria „skúsenosť“ v etape vyhodnocovania ponúk.

Pri overení splnenia prijatých opatrení na nápravu zistených nedostatkov a odstránení príčin ich vzniku z predchádzajúcich auditov vnútorní audítori konštatovali, že všetky  odporúčania a prijaté opatrenia boli splnené, a preto ich možno považovať za uzatvorené.
7.1.5 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus

UV SR vykonal v období jún – júl 2007 systémový audit zameraný na efektívnosť pri hodnotení žiadostí z časového hľadiska, ako aj transparentnosť procesov implementácie Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu. Vnútorný audítor posudzoval zmeny interného manuálu v oblasti systému hodnotenia, systému finančnej kontroly a systému archivácie na úrovni Národného kontaktného bodu/Úradu vlády SR. 

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· názvoslovia odboru nebola zapracovaná do IM,

· kontrolný list pre kontrolu administratívnej zhody žiadosti o NFP nebol vypracovaný,

· interný manuál  v postupe pri odstúpení od zmluvy  o NFP zo strany NKB nebol   v súlade s audit trialom, 

· príručky pre EHP a Nórsky finančný mechanizmus neboli zverejnené na internetovej stránke www.eeagrants.sk v slovenskom jazyku.

Všetky navrhované odporúčania boli akceptované.

7.2 Overovanie deklarovaných výdavkov
7.2.1 Predvstupové fondy

Kontrolné orgány SR vykonali v II. polroku 2007 celkovo 10 následných finančných kontrol prostriedkov PHARE  v nasledujúcom členení:

Tabuľka č. 13


Následné finančné kontroly prostriedkov PHARE

	Kontrolný orgán
	Počet kontrol
	Celkové overené výdavky
	Suma celkových oprávnených výdavkov v Sk
	Suma neoprávnených výdavkov v Sk
	% neoprávnených výdavkov z celkových overených výdavkov

	SFK Bratislava 
	1
	1 410 294
	0
	1 410 294
	100

	SFK Zvolen
	3
	6 876 432
	5 963 461
	912 971
	13,28

	SFK Košice
	8
	44 225 750
	43 308 342
	917 408
	2,01

	Ministerstvo financií SR
	1
	864 548
	0
	864 548
	100

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR - sekcia kontroly
	1
	26 970 209
	26 970 209
	0
	0,00

	SPOLU
	14
	80 347 233
	49 271 803
	4 105 221
	5,11


Zdroj: MF SR, IS CEDIS

V rámci neoprávnených výdavkov v celkovej  výške 4 105 221 Sk boli zistené nasledovné najzávažnejšie prípady porušenia finančnej disciplíny:

· použitie verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, ktorým došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov prečerpaním jednotlivých rozpočtových položiek projektu,
· neodvedenie prostriedkov subjektu verejnej správy v určenej lehote a rozsahu,
· úhrada neoprávnených výdavkov za komponenty internetového portálu, ktoré neboli skutočne dodané tak, ako bolo stanovené v súťažných podkladoch, ponuke na dodávku internetového portálu, objednávke a zmluve o dielo,
· výdavky nad rámec oprávnenia pri účasti na výstavách,

· príjemca (ktorý je podľa platných zákonov o verejnom obstarávaní verejným obstarávateľom) nepostupoval v súlade s platnými zákonmi o verejnom obstarávaní, ale postupoval v zmysle príručky pre príjemcov vydanej NARMSP.
Ostatné zistenia mali charakter finančne nevyčísliteľných, ako napríklad:

· nesprávne vedenie účtovníctva,

· nevedenie separátneho účtovníctva o realizácii projektu

· vykonávanie činností personálom projektu, ktoré neboli dohodnuté v dohodách o vykonaní práce,

· nevedenie pokladnice v cudzej mene analyticky,

· vybrané doklady boli predložené iba v anglickom jazyku

· kontrolnej skupine nebol predložený doklad o vyhlásení verejného obstarávania zverejnením oznámenia o vyhlásení metódy verejného obstarávania vo vestníku verejného obstarávania,

· prijímateľ neuhradil príslušnú sumu z vlastných prostriedkov, prostriedkov PHARE a prostriedkov ŠR dodávateľovi do 5 dní od prijatia prostriedkov od implementačnej agentúry na svoj účet

· nedodržanie termínu ukončenia realizácie projektu stanoveného v grantovej zmluvy v znení dodatku.
7.2.2 Štrukturálne fondy

Minimálne 5 % vzorkové kontroly ŠF boli vykonané na úrovniach:

· RO,

· SORO,

· PJ,

· KP/PP.

Za obdobie 1. 7. 2007 až 31. 12. 2007 bolo  ukončených 92 vzorkových kontrol. V rámci ukončených kontrol boli v tomto období celkovo overené oprávnené výdavky vo výške 1 470 161 569 Sk, čo predstavuje 1,95 % k celkovo  alokovaným  výdavkom (vo výške 75 437 mil. Sk). Neoprávnené  výdavky boli zistené vo výške   5 447 073 Sk, čo predstavovalo 0,35 % z celkových overených výdavkov.
Tabuľka č. 14
Stručný prehľad finančných výsledkov v rámci ukončených min. 5 % vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov v SR za jednotlivé PD/IS za 2. polrok 2007 (údaje v Sk).
	PD/ IS
	Celkové overené výdavky
	Overené oprávnené výdavky
	Zistené neoprávnené výdavky
	% neoprávnených výdavkov z celkových overených výdavkov

	SOP Priemysel a služby
	541 352 127
	541 352 127
	0
	0,00

	SOP Ľudské zdroje
	18 759 824
	17 787 110
	972 714
	5,19

	SOP Poľnohosp. a rozvoj vidieka
	146 423 454
	146 380 850
	42 604
	  0,03

	OP Základná infraštruktúra
	641 650 142
	637 256 397
	4 393 745
	0,68

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 2
	188 821 317
	188 814 724
	6 593
	0,00

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 3
	13 296 747
	13 286 437
	10 310
	0,08

	INTERREG III A  SR-AT
	263 771
	263 771
	0
	0,00

	INTERREG III A  SR-PL
	1 503 740
	1 503 740
	0
	0,00

	INTERREG III A  SR-ČR
	2 304 792
	2 302 722
	2 070
	0,09

	INTERREG III A HU-SR-UA
	240 014
	221 907
	18 107
	7,54

	EQUAL 
	8 747 466
	8 746 536
	930
	0,01

	SPOLU:
	1 563 363 394
	1 557 916 321
	5 447 073
	0,35


Zdroj: MF SR, IS CEDIS

Tabuľka č. 15
Stručný prehľad finančných výsledkov v rámci ukončených min. 5 % vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných zo ŠF v SR za jednotlivé PD/IS kumulatívne k 31. 12. 2007 (údaje v Sk).         
	PD/ IS
	Deklarované  výdavky na EK k 31. 12. 2007
	Overené oprávnené výdavky
	%
	Zistené neoprávnené výdavky
	% 

	SOP PS
	6 122 823 235
	2 043 991 181
	33,38
	6 062 367
	0,10

	SOP ĽZ
	7 474 774 329
	269 587 570
	3,61
	3 678 957
	0,05

	SOP PRV
	11 947 766 313
	1 792 006 734
	15,00
	2 344 320
	0,02

	OP ZI
	12 098 155 922
	4 026 537 631
	33,28
	4 801 616
	0,04

	JPD CIEĽ 2
	1 877 530 932
	303 296 909
	16,15
	6 593
	0,00

	JPD CIEĽ 3
	1 028 048 390
	67 973 528
	6,61
	59 169
	0,01

	INTERREG III A  SR-AT
	270 043 059 
	3 434 606
	1,27
	4 181
	0,00

	INTERREG III A  SR-PL
	222 465 531
	16 913 255
	7,60
	1 476
	0,00

	INTERREG III A  SR-ČR
	124 880 209
	22 836 171
	18,29
	61 224
	0,05

	INTERREG III A  HU-SR-UA
	216 400 592
	20 910 644
	9,66
	18 107
	0,01

	EQUAL 
	503 702 962
	42 482 646
	8,43
	152 678
	0,03

	SPOLU
	41 886 591 474
	8 609 970 875
	20,56
	17 190 688
	0,04


Zdroj: MF SR

Pozn.: Deklarované výdavky v SKK boli prepočítané z EUR kurzom 1 EUR = 34 SKK.

Tabuľka č. 16
Prehľad overenej vzorky za ŠF kumulatívne k 31. 12. 2007 a % z alokovaných zdrojov poskytnutých na programové obdobie 2004 - 2006 (údaje v Sk).                 
	 Minimálna 5 %  vzorková kontrola za programové obdobie 2004 - 2006 (k 31. 12. 2007)



	Operačný program / Iniciatíva spoločenstva
	Alokácia 

(2004 - 2006)
	Overené oprávnené výdavky
	Overené % z alokovaných

	SOP Priemysel a služby
	11 057 191 018
	2 043 991 181
	18,49

	SOP Ľudské zdroje
	15 879 028 156
	269 587 570
	1,70

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	17 841 490 770
	1 792 006 734
	10,04

	OP Základná infraštruktúra
	21 776 124 732
	4 026 537 631
	18,49

	JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 2
	3 675 289 700
	303 296 909
	8,25

	JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3
	3 994 223 510 
	67 973 528
	1,70

	IS INTERREG III A  SR-AT
	481 333 422
	3 434 606
	0,71

	IS INTERREG III A  SR-PL
	481 333 346
	16 913 255
	3,51

	IS INTERREG III A  SR-ČR
	236 476 508
	22 836 171
	9,66

	IS INTERREG III A  HU-SR-UA 
	481 333 422
	20 910 644
	4,34

	IS EQUAL
	1 214 000 136
	42 482 646
	3,50

	Spolu
	75 437 348 022
	8 609 970 875
	11,41


Zdroj: MF SR

Tabuľka č. 17

Účasť kontrolných orgánov na kontrolách ukončených v rámci ŠF.
	Účasť kontrolných orgánov na kontrolách ukončených v rámci štrukturálnych fondov

	Kontrolný orgán
	Kontroly ukončené

od 1. 7. 2007 - 31. 12. 2007
	Kontroly ukončené

kumulatívne k 31. 12. 2007

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	5
	14

	Ministerstvo financií SR
	13
	53

	Ministerstvo hospodárstva SR
	11
	26

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	3
	15

	Ministerstvo školstva SR
	4
	37

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	5
	37

	Ministerstvo životného prostredia SR
	2
	13

	Pôdohospodárska platobná agentúra
	14
	70

	Správa finančnej kontroly Bratislava
	24
	155

	Správa finančnej kontroly Zvolen
	16
	118

	Správa finančnej kontroly Košice
	11
	113


Zdroj: 
MF SR

Pozn.: 
Tabuľka zahŕňa účasť kontrolných orgánov na všetkých kontrolách, t. j. aj tých, ktoré kontrolný organ vykonal v spolupráci s iným resp. inými kontrolnými orgánmi

Minimálnou 5 % vzorkovou kontrolou projektov spolufinancovaných zo ŠF kontrolné orgány zistili porušenia finančnej disciplíny v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, porušenia zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení zákona č. 618/2004 Z. z., porušenie nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001, nedostatky vyplývajúce z ustanovení zákona o účtovníctve a porušenia pravidiel a predpisov vyplývajúcich z manuálov vnútorných postupov jednotlivých organizácií a zmlúv o poskytnutí NFP.

K porušeniu finančnej disciplíny a následného posúdenia neoprávnených výdavkov dochádzalo najmä použitím prostriedkov v rozpore s určeným účelom a nad rámec oprávnenia, ako napríklad:

· neoprávnené vyplatenie prostriedkov za mzdy a odvody,

· duplicitná úhrada nákladov za telekomunikačné poplatky a náklady spojené s praxou,

· prekročenie oprávnených výdavkov za cestovné a stravné,

· zahrnutie bankových poplatkov nad rámec oprávnenia, t. j. za zriadenie a vedenie účtu, za bankové výpisy a za transakcie uskutočnené na osobitnom účte,
· uplatnenie nerozpočtového výdavku za odvoz domového odpadu,
· zahrnutie výdavku do žiadosti o platbu, ktorý nebol skutočne vyplatený – odmena riaditeľa,
· úhrady nerealizovaných prác a dodávok materiálu,
· úhrady výdavkov za účastníkov, ktorí neboli prítomní na seminári.
V rámci vzorkovej kontroly boli v rámci minimálnych 5 % vzorkových  kontrol identifikované aj ostatné zistenia a zistenia finančne nevyčísliteľné, ako napríklad:

· nedodržanie termínov na úhradu a overenie žiadosti o platbu,

· nezorganizovanie mesačných monitorovacích stretnutí v zmysle zmluvy,

· nedodržanie termínu na overovanie postupov hodnotiaceho procesu,

· nedodržanie časového harmonogramu procesu finančného riadenia,

· v internom manuáli nebol dostatočne rozpracovaný postup RO pri výkone kontroly plnenia právomocí RO delegovaných na SO/RO,

· nesprávne účtovanie o NFP a nevedenie účtovníctva správne a preukázateľne,

· oneskorené zaslanie monitorovacích správ,

· poskytnutie NFP v rozpore so závermi komisie na výber projektov,

· nedostatočne vykonaná predbežná finančná kontrola,

· nevykonanie kontroly na mieste,

· nepoistenie majetku nadobudnutého z NFP bezodkladne v zmysle zmluvy o poskytnutí NFP,

· nevypracovanie na neaktualizovanie interného manuálu vnútorných postupov,

· nezosúladený interný manuál – výkon predbežnej a priebežnej kontroly s platnými právnymi predpismi ES a SR,

· výkon predbežnej a následnej finančnej kontroly bol delegovaný na zamestnancov jednej sekcie a celková zodpovednosť obidvoch typov kontrol bola v kompetencii jedného generálneho riaditeľa, počas kontrolovaného obdobia nebolo zabezpečené primerané oddelenie funkcií systémov kontroly v danej organizácii.
7.2.3 ISPA / Kohézny fond

Minimálne 15 % vzorkové kontroly ISPA/KF boli za II. polrok 2007 vykonané na úrovniach:

· KP/PP,

· SORO.

Za obdobie od 1. 7. 2007 do 31. 12. 2007 bolo vykonaných a ukončených 10 vzorkových kontrol. V rámci ukončených vzorkových kontrol v tomto období bola suma celkovo overených výdavkov 2 155 461 856 Sk, z toho oprávnených 2 155 461 856 Sk a neoprávnených 0 Sk.

Nedostatky bez finančného dosahu sa týkali hlavne nezaslania alebo oneskoreného zaslania monitorovacích správ, nepredkladania aktualizovaných cash flow v stanovených termínoch a oneskoreného  vrátenia tendrovej zábezpeky.

V rámci ukončených kontrol boli kumulatívne k 31. 12. 2007 celkovo overené výdavky vo výške 356 906 224 € (kurz 1 EUR = 34 SKK), čo predstavuje 28,87 % k celkovo alokovaným  výdavkom (vo výške 1 236 199 661 €).

Identifikované zistenia v oblasti ŠF a PHARE predstavujú v súčasnosti nezrovnalosti, ktorých konečná výška môže byť upravená v závislosti od právoplatných rozhodnutí v správnom konaní. 
7.2.4 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru, Nórsky finančný mechanizmus a Švajčiarsky finančný mechanizmus
Za uvedené obdobie nebolo vykonané overovanie deklarovaných výdavkov.

8. Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky


Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“), ustanovený ako orgán zodpovedný za vydávanie vyhlásení o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu pre programové obdobie 2004 - 2006, vykonal v tejto pozícii v 2. polroku 2007 v súlade so svojou stratégiou a s plánom kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2007 kontrolu štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. 


Kontrola štrukturálnych fondov sa zamerala na programy, ktoré sa implementujú v rámci:

· Európskeho fondu regionálneho rozvoja: na sektorový operačný program Priemysel a služby, operačný program Základná infraštruktúra, jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 2 a program Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIB,

· Európskeho sociálneho fondu: na Sektorový operačný program Ľudské zdroje, Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3 a program Iniciatívy Spoločenstva EQUAL.


Kontrola Kohézneho fondu sa zamerala na celkové preverenie systému implementácie a osobitne na základe požiadavky Európskej komisie na dodatočné preverenie projektu ISPA/Kohézny fond „Modernizácia železničnej trate Bratislava Rača – Trnava, úsek Bratislava Rača - Šenkvice“, evidenčné číslo opatrenia CCI 2000/SK/16/P/PT/001, ktorého doba realizácie sa skončila 31.12.2006.


Účelom kontrolnej akcie bolo:

· preveriť, či finančné prostriedky Európskej únie (EÚ) a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky (ŠR SR), poskytnuté na financovanie programov štrukturálnych fondov a projektov Kohézneho fondu boli použité v súlade s medzinárodnými zmluvami, ktorými je Slovenská republika (ďalej len „SR“) viazaná, relevantnými predpismi a pravidlami EÚ a SR a kontraktačnými záväzkami, 

· získať primeranú istotu, že systémy riadenia a kontroly štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu sú účinné a  v súlade s predpismi a pravidlami EÚ a SR, že výkazy výdavkov, predkladané Európskej komisii sú správne a že príslušné transakcie sú zákonné a správne a neobsahujú významné chyby,

· zistiť potenciál pre zlepšenia v riadení programov štrukturálnych fondov          2007-2013 v oblasti zamestnanosti a v administratívnom riadení.

Tento cieľ kontroly vyplynul z paralelnej výkonnostnej kontroly, ktorú vykonáva NKÚ SR spolu so šestnástimi najvyššími kontrolnými inštitúciami členských štátov EÚ
 a vykonal sa dotazníkovou formou.


Predmetom kontrolnej akcie bolo - v súlade s požiadavkami regulačného rámca EÚ a SR - preveriť funkčnosť a spoľahlivosť systému riadenia a kontroly, preveriť zistenia z kontrol, ktoré už boli vykonané, vykonať vlastnú dokladovú kontrolu vzorky projektov/platieb, zosumarizovať zistenia zo všetkých kontrol a auditov vykonaných kontrolnými orgánmi EÚ a SR a uistiť sa, či sa plnia prijaté odporúčania na odstránenie nedostatkov, zistených týmito kontrolami a auditmi.


Kontrolná akcia bola vykonaná v čase od augusta do decembra 2007 postupne v jednotlivých subjektoch. Kontrolovaným obdobím pri štrukturálnych fondoch a Kohéznom fonde boli roky 2005 až 2007 a pri projekte ISPA/Kohézny fond to bolo obdobie realizácie projektu 2001 - 2007.


Kontrolovanými subjektmi boli:

· Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

· Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií Slovenskej republiky

· Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

· Ministerstvo školstva Slovenskej republiky

· Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania

· Slovenská inovačná a energetická agentúra

Základným predpokladom pre rozhodovanie NKÚ SR o prístupe ku kontrole a jej zameraní sa na konkrétne oblasti bola analýza inherentných a kontrolných rizík. Inherentné riziko je riziko nesprávnosti alebo významnej chyby, vyskytujúce sa v každej oblasti             bez ohľadu na vykonávané kontroly. Kontrolné riziko znamená nezabezpečenie prevencie a neodhalenie chýb a nezrovnalosti už v počiatočnom štádiu. 

NKÚ SR identifikoval v oblasti kontrolovaných programov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu viaceré rizikové faktory, ktoré boli zaznamenané v pracovnej dokumentácii a bude sa sústavne monitorovať ich vývoj. 
Inherentné riziko: 

· zložitá organizačná štruktúra implementujúcich orgánov a časté organizačné zmeny

· zmeny a aktualizácia vnútorných postupov

· rozsiahla komunikácia s množstvom ostatných účastníkov zapojených            do systému implementácie pomoci v programe

· množstvo zložitých predpisov, ktorými sa upravuje implementácia ŠF, rozpracovanie zložitej legislatívy EÚ do vnútorných predpisov a postupov    bez náležitej precíznosti

· fungovanie a možnosť využívania informačného systému (ITMS)

· systém hodnotenia, výberové procesy a schvaľovanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok

Kontrolné riziko: 

· nesprávne porozumenie alebo implementácia kontrolných cieľov

· nedostatočná úroveň a zrozumiteľnosť výstupov z kontrol
· chýbajúca kvalifikácia, skúsenosť a vyškolenie kontrolných pracovníkov

· nevykonávanie analýzy rizika v procese plánovania kontrol a vnútorných auditov a pri vypracovávaní ročných plánov kontrol a auditov

· nedostatočné alebo nekonzistentné sledovanie plnenia odporúčaní                   na odstránenie nedostatkov zistených kontrolami a auditmi


NKÚ SR uplatnil pri kontrole najmä systémový prístup. Jeho hlavnými cieľmi boli:

· kontrola účinnosti a spoľahlivosti systémov riadenia a kontroly jednotlivých kontrolovaných subjektov, preverenie organizácie a fungovanie platobných jednotiek, ktoré zabezpečujú prevod finančných prostriedkov EÚ                       a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu konečnému prijímateľovi/príjemcovi pomoci, zhodnotenie vnútorného kontrolného prostredia, testovanie výstupných dokumentov z vnútorných kontrol a vnútorných auditov a overenie ich súladu s požiadavkami platných predpisov a pravidiel EÚ a SR,
· preverenie zistení z kontrol, ktoré už boli vykonané, t. j. kontroly 5 % vzorky     pri štrukturálnych fondoch a 15 % vzorky pri Kohéznom fonde. 

Kontrola NKÚ SR sa na základe analýzy finančných údajov a svojich záverov z preverenia systémov riadenia a kontroly a z testovania 5 % / 15 % kontroly vzorky rozhodla vykonať aj vlastnú dokladovú kontrolu ďalšej vzorky projektov/platieb, aby nadobudla celkovú primeranú istotu o zákonnosti a správnosti postupov a realizovaných platieb             pre každý program štrukturálnych fondov a projekt Kohézneho fondu. Tento postup vyplýva z požiadaviek ustanovení čl. 16 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 pre štrukturálne fondy a čl. 14 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 pre Kohézny fond. Podmienkou vydania pozitívneho stanoviska NKÚ SR bez výhrad a obmedzení vo vyhláseniach o ukončení pomoci musí byť celková primeraná istota na úrovni 95 %.

NKÚ SR zistil v rámci vykonaných kontrol celkom 86 nedostatkov, napr.:

· porušenie zákona o verejnom obstarávaní tým, že predseda výberovej komisie bol súčasne konateľom víťaznej spoločnosti

· nedostatky súvisiace so zúčtovaním cestovných výdavkov v rámci projektu

· neprijímanie náležitých systémových opatrení vnútornými kontrolami k často sa vyskytujúcim nedostatkom v oblasti verejného obstarávania 

· nezaradenie celého diela do majetku viac ako pol roka po jeho uvedení do trvalej prevádzky (ale len 18 % hodnoty diela), a tým porušenie zákona o účtovníctve 

· nedodržanie interných predpisov tým, že členom komisie pri verejnom obstarávaní bola zamestnankyňa ministerstva, ktorá vykonávala funkciu projektového manažéra

· nekompletnosť dokumentácie zložky projektov a nedostatočná prehľadnosť jej evidencie
· nedostatky v oblasti ochrany finančných záujmov Spoločenstva, napr. nedostatočná evidencia o stave riešenia, resp. vyrovnania nezrovnalostí, nevedenie knihy dlžníkov, a tým nedodržanie pravidiel pre ochranu finančných záujmov Spoločenstva a interných postupov organizácie
· absencia audit trialu k finančným tokom, ktorý by poskytol jasný a prehľadný obraz o spôsobe prepojenia finančných operácií na úrovni sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom a konečného prijímateľa pomoci

· chýbajúci popis spôsob výberu vzorky projektov pre kontroly na mieste, a tým nedodržanie nariadenia EÚ, ktoré ustanovuje túto povinnosť, ak akékoľvek administratívne alebo fyzické overovania nie sú vyčerpávajúce, ale sa vykonávajú na vzorke transakcií  (čo bol prípad kontrolovaného subjektu, ktorý na mieste preveruje len vzorku 10 - 15 % projektov/platieb)

· nedostatky v oblasti Informačného a monitorovacieho systému (ITMS), napr.: časté zmeny, časté reštarty aplikačného servera bez predchádzajúceho upozornenia užívateľov, čo spôsobuje prerušovanie práce s nutnosťou opätovného zadávania údajov, časté zmeny užívateľských verzií obmedzujú komfortnosť, pomalosť systému ITMS atď.

· nedostatočný popis vykonaných činností na faktúre za publicitu projektu, a tým nemožnosť overiť správnosť fakturácie

· nepoistenie majetku nadobudnutého z Európskeho sociálneho fondu, a tým nesúlad s ustanovením zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku

· nedodržiavanie termínov pri spracovávaní žiadostí o platbu

· neskoré oboznámenie žiadateľa o nenávratný finančný príspevok s výsledkami výberu projektov, a tým nedodržanie termínu, ktorý bol stanovený vo výzve na predkladanie projektov
· nesúlad ustanovenia zmluvy a interného postupu organizácie vo veci spôsobu úpravy zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku (interný postup umožňoval meniť zmluvu formou autorizovaných poznámok, samotná zmluva len formou riadneho písomného dodatku)

· neurčenie termínu predloženia prvej žiadosti o platbu (aj v prípade refundácií) zo strany konečných prijímateľov a chýbajúce časové riadenie celého procesu spracovania žiadosti o platbu riadiacim orgánom a platobnou jednotkou

· nedodržanie termínu prevodu finančných prostriedkov z účtu platobnej jednotky na účet konečných prijímateľov pomoci, a tým nedodržanie vnútorného manuálu procedúr 
· nezostavenie plánov kontrol a nevypracovanie analýzy rizík útvarom kontroly, a tým nesúlad s internými postupmi organizácie

· chýbajúci popis postupov kontroly verejného obstarávania, štátnej pomoci, ochrany životného prostredia rovnosť príležitostí a publicity v internom manuáli organizácie 
· nedostatočné informácie v správe z kontroly na mieste a v dokumentácii, z ktorej nebolo zrejmé, čo bolo predmetom/cieľom kontroly, ktorá žiadosť o platbu bola predmetom priebežnej kontroly, či kontrola splnila svoj účel a chýbali závery 

· zastarané vnútorné smernice, upravujúce oblasť informačných technológií, zahŕňajúce neaktuálnu politiku bezpečnosti a organizačné zabezpečenie IT, napr. neobsahovali štandardné programové vybavenie osobných počítačov a zodpovednosť za licenčnú politiku, zálohovanie dát, nedefinovali popis sieťových diskových jednotiek, zásady ochrany sietí, zahŕňali neaktuálnu a nedostatočnú definíciu prístupových hesiel, neaktuálnu antivírovú ochranu ap.


NKÚ SR vydal ku všetkým zisteniam adresné odporúčania na odstránenie zistených nedostatkov a kontrolované subjekty uviedli činnosti, zodpovedné osoby a termíny na ich splnenie. V súlade so zákonom NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov kontrolované subjekty prijali  aj opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. NKÚ SR bude sledovať ich plnenie až do úplného odstránenia zistených nedostatkov. 

9. Kontroly vykonané Sekciou kontroly a boja proti korupcii 
Úradu vlády SR
V zmysle Zamerania kontrolnej činnosti Úradu vlády SR (ÚV SR) na II. polrok 2007, schváleného uznesením vlády SR č. 640/2006 zo dňa 1. augusta 2007 a na základe poverenia vedúceho ÚV SR vykonala sekcia kontroly a boja proti korupcii k 31. 12. 2007 nasledovné kontrolné úlohy zamerané do oblasti implementácie pomoci EÚ: 

1. Odbor finančnej kontroly v druhom polroku vykonal jednu následnú finančnú   kontrolu (NFK) prostriedkov Prechodného fondu EÚ č. 2004/016-764.03.02, projekt „Podpora realizácie Národného programu boja proti drogám 2004-2008“. 

     
NFK bola vykonaná v kontrolovanom subjekte ÚV SR – Generálny sekretariát výboru ministrov pre drogové závislosti a kontrolu drog (GSVMDZKD), ako mimoriadna kontrola na základe rozhodnutia GR SKBPK a poverenia vedúceho ÚV SR, za obdobie 01. 09. 2006 až     30. 06. 2007, so zameraním na:
1. nakladanie s finančnými prostriedkami EÚ a štátneho rozpočtu SR určenými na                 monitorovanie drog,

2. nakladanie s finančnými prostriedkami na účely monitorovania drogovej situácie SR,

3. dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti vynakladania verejných prostriedkov na dotácie na aktivity v oblasti boja proti drogám a drogovým závislostiam v zmysle výnosu ÚV SR zo dňa 01. 08. 2006, č. 2179/2006 – KVÚV o poskytovaní dotácií v pôsobnosti ÚV SR,
4. dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti vynakladania verejných prostriedkov na činnosť GSVMDZKD,
5. dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov.
     NFK boli zistené nasledovné nedostatky:
· schválenie Štatútu grantovej komisie riaditeľom GSVMDZKD bez kompetencie – porušenie čl. IV. Memoranda o porozumení pre Grantovú schému na podporu národného programu boja proti drogám 2004-2008, v rámci programu „Prechodný fond 2004/016-764.03.02 uzatvorené medzi zmluvnými stranami: MF SR (Centrálna finančná a kontraktačná jednotka) a ÚV SR dňa 15. 03. 2006, (ďalej len memorandum),

· nezriadenie špeciálneho účtu na prostriedky Prechodného fondu – porušenie čl. V., písm. A/a memoranda,

· neevidovanie nákladov, poplatkov, úrokov a dane z úrokov – porušenie čl. V., písm. A/g a A/h memoranda,

· nepotvrdenie vykonania predbežnej finančnej kontroly podpisom a dátum jej vykonania (aj na kontrolnom liste predbežnej finančnej kontroly) – porušenie § 9 ods. 3 zák. č. 502/2001 Z. z. v zn. nesk. predp. a čl. III, ods. 3 Smernice o finančnom riadení a finančnej kontrole,

· neoverenie všetkých pripravovaných finančných operácií predbežnou finančnou kontrolou – porušenie § 6, ods. 1 zák. č. 502/2001 Z. z. v zn. nesk. predp. a čl. III, ods. 2 a čl. II, ods. 10 Smernice o finančnom riadení a finančnej kontrole,

· neschválená žiadosť o vstup do záväzku pred uzatvorením zmluvných vzťahov – porušenie čl. III, ods. 6 Smernice o finančnom riadení a finančnej kontrole,

· vykonanie finančných operácií, resp. pokračovanie v nich, bez ich overenia predbežnou finančnou kontrolou – porušenie § 9 ods. 4 zák. č. 502/2001 Z. z. v zn. nesk. predp. a čl. IV. Smernice o finančnom riadení a finančnej kontrole,

· chýba dátum na žiadosti o platbu – porušenie čl. V., písm. B/a memoranda,

· neoznačenie došlej pošty prezentačnou pečiatkou – porušenie čl. 3 Smernice č. 4/2004 Metodický pokyn na používanie aplikácie Registratúrna kniha.
          Na základe uvedených zistení bola vypracovaná Správa o výsledku následnej finančnej kontroly č. 7/2007, zo dňa 07. 12. 2007 podľa zákona č. 502/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov,  ktorá bola po oboznámení prerokovaná s riaditeľkou poverenou zastupovaním  odboru GS VMDZKD. Kontrolovanému subjektu bola uložená povinnosť prijať účinné opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a predložiť SK BPK ÚV SR správu o ich splnení. 

2. Odbor kontroly  výkonu  štátnej  správy  v  druhom  polroku vykonal  kontrolu plnenia podmienok pri poskytovaní dotácií občianskym združeniam a na podporu rozvoja sociálnej starostlivosti a sociálnej pomoci  zo štátneho rozpočtu a dodržiavanie záväzných právnych predpisov a interných predpisov (manuálov) pri uzatváraní zmlúv o poskytovaní prostriedkov z Európskeho sociálneho fondu.

    
 Kontrola bola vykonaná na Ministerstve práce sociálnych vecí a rodiny SR. Cieľom bolo zistiť efektívnosť činnosti štátnej správy v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov, plnenie podmienok pri poskytovaní dotácií občianskym združeniam a na podporu rozvoja sociálnej starostlivosti a sociálnej pomoci zo štátneho rozpočtu a dodržiavanie záväzných právnych predpisov a interných predpisov (manuálov) pri uzatváraní zmlúv o poskytovaní prostriedkov z Európskeho sociálneho fondu.
Kontrolou boli zistené nasledovné nedostatky:
· proces schvaľovania žiadosti o  poskytnutie  nenávratného finančného príspevku (NFP) nebol v súlade s lehotou, určenou interným manuálom riadiaceho orgánu (IM RO) pre JPD Cieľ 3 z 01. 04. 2004 pre schvaľovanie projektov v časovom horizonte procesu schvaľovania projektu,

· nebola dodržaná lehota na oznámenie výsledku žiadateľovi,

· kód  IT monitorovacií systém (ITMS) nie je súhlasný s kódom uvedeným v zmluve o poskytnutí NFP,

· termín podpísania zmluvy nie je v súlade s lehotou uloženou časovým horizontom procesu schvaľovania projektu,

· lehoty realizácie projektu sú v rozpore s lehotou stanovenou pre aktivity projektu výzvou,

· autorizovaná poznámka ako príloha zmluvy je mimo lehotu stanovenú Výzvou,

· interný manuál schvaľovala generálna riaditeľka sekcie riadenia európskeho sociálneho fondu (ESF), avšak ako vnútorný riadiaci akt interný manuál neschválil minister, čo je v rozpore s organizačným poriadkom čl. 4 písm. b) bod 4,
· kontrolnej skupine nebol predložený doklad, kto a kedy o predĺžení termínu na predkladanie projektu rozhodol,
· oznámenie o pridelení NFP bolo zaslané 20 dní po termíne, ktoré stanovuje čl. 5.2.  IM,
· zmluva o poskytnutí NFP bola uzatvorená o 49 dní neskôr, čo je v rozpore s termínom uvedeným  v IM čl. 5.2.,
· kontrolou potvrdení o registrácii žiadosti o poskytnutie NFP sa zistili nedostatky spočívajúce v neúplnom vystavení písomnosti,

· dokumentácia neobsahuje písomnosť pre žiadateľa o schválení, resp. neschválení, predloženého projektu, a to v určenej lehote do 10 pracovných dní od rozhodnutia ministra,

· v IM, verzii č. 3, resp. v Štatúte komisie na výber projektov nie je stanovený spôsob prideľovania projektov jednotlivým členom komisie s cieľom ich hodnotenia,

· pri projekte nebolo splnené ustanovenie hodnotiacich kritérií, kde je uvedené potrebné dosiahnutie minimálneho množstva bodov za každú skupinu kritérií osobitne,

· informáciu pre ministra o výsledkoch hodnotenia projektov v rámci výzvy – opatrenia 1.3 schválil bývalý minister bez uvedenia dátumu,

· spisová dokumentácia neobsahuje kontrolný list ako preukázanie vykonania kontroly zmluvy pred jej uzavretím,

· podľa čl. III. Zmluvy je prijímateľ povinný zrealizovať schválený projekt  za 15 mesiacov, pričom výzva stanovuje iba šesťmesačnú lehotu,

· podľa bodu 6.2 interného manuálu, verzia č. 3, mala byť zmluva uzatvorená do 75 pracovných dní, avšak táto lehota nebola zo strany ministerstva dodržaná,

· v internom manuáli je uvedené: „Riadiaci orgán by mal na základe tohto interného manuálu dodržiavať ním deklarované lehoty. Tieto je možné vo výnimočných prípadoch predlžovať“. Nie je však uvedené kto a na akej úrovni môže o tom rozhodnúť,

· v spisovej dokumentácii nebola priložená kópia potvrdenia o registrácii žiadateľa,

· kontrolný list – úplnosť žiadosti, neobsahoval všetky otázky kontrolného listu A/3 v súlade s prílohou č. 7b interného manuálu,

· nebol predložený doklad upozorňujúci žiadateľa o NFP o jej zaregistrovaní v súlade           s kapitolou 6.2.4. interného manuálu,

· spisový materiál  neobsahuje stanovisko manažéra pre publicitu,

· komisia oneskorene posúdila kvalitu projektu,

· z predložených dokladov bolo zistené, že podmienečné priznanie NFP v nich nie je deklarované, aj keď sa žiadateľovi podmienečne priznal NFP,
· zmluva o poskytnutí NFP bola uzatvorená o 76 pracovných dní neskôr, ako je uvedená lehota v internom manuáli.

3. Odbor kontroly  výkonu  štátnej  správy   vykonal v mesiacoch január – jún 2007 kontrolu implementácie grantovej schémy sektorový operačný program – Ľudské zdroje (SOP ĽZ) na úrovni priorít a opatrení, zameranej na oblasť zamestnanosti  a rozvoja aktívnej politiky trhu práce. 

Predmetná kontrola bola vykonaná na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny  SR, Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny, úradoch práce sociálnych vecí a rodiny so sídlom v Dunajskej Strede, Galante, Nitre, Nových Zámkoch, Piešťanoch, Trnave, Žiline, Košiciach, Prešove, Rožňave, Spišskej Novej Vsi, Starej Ľubovni, Poprade, Humennom, Trebišove, Michalovciach, Vranove nad Topľou, Stropkove, Bardejove a v Kežmarku. Kontrola v úradoch práce sociálnych vecí a rodiny bola zameraná na Národný projekt III a Národný projekt V.

     
Cieľom kontroly bolo zistiť plnenie úlohy konečného užívateľa pomoci; efektívnosť projektu pre konečného užívateľa pomoci; zodpovednosť realizácie projektu, či realizované aktivity mali priaznivý efekt na riešenie problémov cieľových skupín, na ktoré bol projekt zameraný, a tiež akú ďalšiu pomoc kontrolované subjekty prijali z ESF. 
     
Kontrolou boli zistené nedostatky:
· na MPSVR SR, ktoré prijalo celkom 13 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov riadiaceho a organizačného charakteru, napr.: interné manuály neboli podpísané zodpovedným vedúcim, výročné správy neboli vždy schválené monitorovacím výborom, resp. predkladané v termínoch platobnému orgánu, odhady očakávaných výdavkov neboli autorizované, resp. predkladané v zmysle Koncepcie finančného riadenia, nebola zabezpečená úplnosť dokumentácie, neboli predkladané správy o zistenej nezrovnalosti v zmysle a v termínoch podľa Koncepcie fin. riadenia a pod.,
· v úradoch PSVaR  bolo zistených celkom 121 porušení ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov, interných predpisov, uzatvorených zmlúv a dohôd; zistenia mali najmä formálny charakter a nemali zásadný vplyv na realizáciu kontrolovaných projektov. Neoprávnené a neefektívne použitie verejných prostriedkov vynaložených na realizáciu NP III v celkovej výške 3 312,50,- Sk bolo zistené v úrade PSVaR Košice, Prešov, Trebišov a Rožňava.
Informácia o výsledku kontroly bola predložená na rokovanie vlády SR v mesiaci september 2007.

4. Odbor ochrany finančných záujmov EÚ a boja proti korupcii vykonal na základe úlohy B.4 uznesenia vlády SR č. 640/2006 zo dňa 1. augusta 2007, ktorým bolo schválené „Zameranie kontrolnej činnosti Úradu vlády SR na II. polrok 2007“ kontrolu dodržania podmienok Rámcovej zmluvy Finančného memoranda 1998 pri vybraných projektoch na Ministerstve životného prostredia SR.
Cieľom kontroly bolo zistiť dodržanie podmienok Rámcovej zmluvy Finančného memoranda 1998 pri vybraných projektoch. 
Z výsledkov vykonanej kontroly dodržania podmienok Rámcovej zmluvy Finančného memoranda 1998 pri vybraných projektoch vykonanej v zmysle bodu B.4 Zamerania kontrolnej činnosti Úradu vlády SR na II. polrok 2007 na základe uznesenia vlády SR č. 640/2006 zo dňa  1. augusta 2007, vyplývajú nasledovné skutočnosti:
· odbor rezortnej kontroly MŽP SR nevykonal kontrolu projektov SR 9810.01.453 a SR 9810.01.561 ani na IA ani u príjemcov pomoci v obci Križovany nad Dudváhom  a v mestskej časti Košice – Ťahanovce,

· v kontrolovanom období od 01. 01. 1998 do 31. 10. 2007 neboli MŽP SR zistené                a nahlásené žiadne nezrovnalosti za program PHARE,

· príjemca pomoci  (mestská časť Košice – Ťahanovce zastúpená starostom) v rozpore s čl. 3 ods. 4 grantovej zmluvy nepredložil požadovanú bankovú záruku (príloha č. 5 grantovej zmluvy ju neobsahuje),

· kontrolovaný subjekt vo svojom vyjadrení zo dňa 06. 11. 2007 akceptuje zistenie týkajúce sa bankovej záruky nenachádzajúcej sa v prílohe č. 5 grantovej zmluvy, pričom skutočnosť, že zmluva neobsahuje bankovú záruku, im nie je známa,
· v čase výkonu kontroly nebolo možné metódami kontroly zistiť v kontrolovanom subjekte zodpovednú osobu za vzniknutý nedostatok, pretože pracovníci, ktorí pracovali s projektom (manažéri projektu), už niekoľko rokov v MŽP SR nepracujú,
· grantová zmluva, ktorej predmetom bol grant obstarávateľa (IA) na realizáciu transakcie s názvom: Ťahanovce – kanalizačný systém - Jazvečia SR 9810.01.561 bola uzatvorená medzi IA ako obstarávateľom na jednej strane a mestskou časťou Košice - Ťahanovce, so sídlom Miestny úrad mestskej časti Košice - Ťahanovce ako príjemcom na strane druhej. Kontrolou bolo zistené, že grantovú zmluvu podpísal za obstarávateľa splnomocnenec pre program – PAO a jeho zástupca, ktorí v súčasnosti nie sú zamestnancami kontrolovaného subjektu,
· podľa audítorskej správy OMAS-u (systém operatívneho monitorovania a hodnotenia), ktorá hodnotila implementáciu celého programu SR 9810 z pohľadu dosiahnutia programových cieľov aj napriek určitým problémom, ktoré súviseli s oneskorením implementácie, boli všetky projekty ukončené v stanovenom termíne,
Z výsledkov kontroly v kontrolovanom subjekte bol vypracovaný protokol o výsledku kontroly,  ktorý bol v súlade so zákonom č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov prerokovaný s vedúcim kontrolovaného subjektu. Na základe zápisnice o prerokovaní protokolu bola vedúcemu kontrolovaného subjektu uložená povinnosť prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a predložiť sekcii kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR (SK BPK) správu  o ich splnení v termíne do 03. 12. 2007. Opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov boli predložené SK BPK 07. 12. 2007. Sekcia kontroly a boja proti korupcii ÚV SR bude sledovať účinnosť prijatého opatrenia.

10. Audity vykonané EK a Európskym dvorom audítorov 

V dňoch 15. - 24. 10. 2007 misia EK  overovala práce slovenského " Winding-up body" - ukončovací orgán NKÚ SR a audítorských/kontrolných orgánov pre ERDF a KF. 

Táto misia bola zameraná na overenie orgánov zodpovedných za kontroly vykonávané v zmysle čl. 15 a čl. 10 nariadenia Komisie č. 438/2001 vo vzťahu k ERDF a čl. 13, resp. čl. 9 nariadenia Komisie č. 1386/2002 vo vzťahu ku KF.

V dňoch 7. - 10. 12 bola na MF SR vykonaná misia Európskeho dvora audítorov zameraná na overenie implementácie všeobecného rozpočtu EU - DAS 2007, ERDF OP2003SK161PO001 Základná infraštruktúra. Audit bol okrem iného zameraný aj na kontrolu útvarov, ktoré vykonávajú 5 % vzorkové kontroly. Pozostáva z dvoch fáz. Fáza systémová vykonaná v decembri na jednotlivých ministerstvách a NKÚ (úroveň RO, SORO, PJ, orgány kontroly) a fáza projektová(úroveň KP), ktorá bude vykonaná v januári 2008. Návrh správy z vykonaného auditu na vyjadrenie členského štátu možno očakávať v horizonte troch mesiacov.

V termínoch 10. – 14. 9. 2007, 8. – 12. 10. 2007 a 12. – 15. 11. 2007 sa uskutočnila časť audítorskej misie EK, zameraná na vzorkovú kontrolu projektov spolufinancovaných z  ESF na úrovni konečného prijímateľa/prijímateľa pomoci. V uvedených termínoch boli vykonané kontroly na mieste u 26 projektov. Misia bude pokračovať v dňoch 6. - 7. 2. 2008 kontrolou na mieste zostávajúcich 4 projektov. Európska komisia zaslala v decembri 2007 predbežné závery zo septembrovej misie, vzhľadom na závažnosť identifikovaných systémových zistení: 

· neadekvátny audit trail – rozpor s požiadavkou čl. 7, § 2  nariadenia 438/2001,

· zamestnávanie interných pracovníkov KP na dohody (dohoda o vykonaní práce s  limitom odpracovaných hodín 300 ročne), pričom nárokovaný počet odpracovaných hodín na základe predložených výkazov práce bol vyšší ako stanovený limit, 

· nákup vybavenia a zariadenia v projektoch, ktorých reálny dosah po realizácii nie je dostatočný na preukázanie nevyhnutnosti nákupu,

· podozrenie z prekrývania nákladov v projektoch, kde je realizátorom a dodávateľom jedna spoločnosť, prípadne spoločnosti vzájomne prepojené (tí istí pracovníci).

Celková správa sa očakáva až po ukončení celej misie. 

11. Prehľad realizácie opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80 : 20

Opatrenie 1.1 (MPSVR SR) podporuje rómske marginalizované skupiny národnými projektmi, z ktorých 4 nepriamo podporujú rómske komunity a 1 je priamo podporujúcim národným projektom. Celkový objem uzatvorených zmlúv (EÚ zdroje) pre nepriamo podporujúce projekty je vo výške 442,3 mil. Sk  a priamo podporujúce 2 560 mil. Sk. Reálne čerpania (EÚ zdrojov) na nepriamo podporujúce projekty 281,5 mil. Sk a priamo podporujúce projekty je 2 007 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 1.3. (MPSVR SR) z celkového počtu 126 uzatvorených zmlúv bolo 96 nepriamo podporujúcich (2 národné projekty a 94 dopytovo orientovaných) a 30 priamo podporujúcich (1 národný projekt a 29 dopytovo orientovaných ). Objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov (EÚ zdroje) pre nepriamo podporujúce rómske marginalizované skupiny je vo výške 895,2 mil. Sk a pre priamo podporujúce vo výške 797,4 mil. Sk. Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich je vo výške 526,6 mil. Sk a u priamo podporujúcich projektov je 548,1 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 2.1 (MPSVR SR) informácie z ITMS poskytnuté RO SOP ĽZ hovoria o sume 600 mil. Sk vyčlenenej v rámci opatrenia na základe uzatvorených zmlúv (z toho 480 mil. Sk sú zdroje EÚ) a o 1 priamo podporujúcom národnom projekte, ktorý oficiálne spravuje Fond sociálneho rozvoja (ďalej iba „FSR“). Keďže tieto informácie nie sú dostačujúce a presne neurčujú priamy alebo nepriamy dosah na rómske komunity, zadávajú sa dáta poskytnuté FSR. Podľa tohto zdroja je celkový počet uzatvorených zmlúv 97, z toho bolo 39 projektov nepriamo podporujúcich, 42 priamo podporujúcich a 16 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. Celková hodnota uzatvorených zmlúv je približne 75,3 mil. Sk. Reálne čerpanie (EÚ zdrojov) u nepriamo podporujúcich je vo výške 33,8 mil. Sk a u priamo podporujúcich projektov je 18,6 mil. Sk.

V rámci opatrenia 3.3 (MŠ SR) bolo k danému dátumu v rámci dopytovo-orientovaných projektov schválených 23 projektov priamo podporujúcich marginalizované rómske komunity a 63 projektov zaradených do časti „ostatné“, t. j. projekty, ktoré nemajú žiadny dosah na rómske marginalizované skupiny. Všetky projekty sú dopytovo-orientovaného charakteru. Celkový zazmluvnený objem priamo podporujúcich projektov je 73,9 mil. Sk, z čoho sú EÚ zdroje vo výške 59 mil. Sk. Z toho celkové reálne čerpanie je 22,8 mil. Sk, časť prislúchajúca EÚ zdrojom je 18,6 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 2.1. (MŽP SR) z celkového počtu 64 uzatvorených zmlúv bolo 29 projektov nepriamo podporujúcich, 8 priamo podporujúcich rómske marginalizované skupiny a 27 ostatných projektov. Objem zazmluvnených finančných prostriedkov (EÚ zdrojov) pre nepriamo podporujúce projekty je 871 mil. Sk, pre priamo podporujúce je 345 mil. Sk. Celkové reálne čerpanie podporených projektov (priamo a nepriamo) je  približne (913,2 mil. Sk, pričom EÚ zdroje predstavujú 716,5 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 3.1. (MVRR SR) bolo k 31.9.2007 celkovo za opatrenie schválených 178 projektov, z toho 117 nepriamo podporujúcich a 61 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. Celkový objem zazmluvnených prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je spolu 1 741 mil. Sk, pričom EÚ zdroje sú približne 1 460 mil. Sk. Reálne čerpanie týchto prostriedkov sa pohybuje okolo 1 163,1 mil. Sk (EÚ zdroje sa podieľajú 978 mil. Sk). 

V rámci opatrenia 2.3.1. (MP SR) z celkového počtu uzatvorených zmlúv 232 je 73 nepriamo podporujúcich rómske marginalizované skupiny a 159 ostatných projektov. Objem nakontrahovaných finančných prostriedkov pre projekty podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 367,5 mil. Sk (294 mil. Sk EÚ zdroje, 73,5 mil. Sk zdroje ŠR). Reálne čerpanie týchto prostriedkov je celkovo 239,2 mil. Sk (191,4 mil. Sk zdroje EÚ)
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